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In halt 

Bauhauptgewerbe 1995 bis 1999 

Wohnungen und Mieten 1998 
- Ergebnisse der Mikrozensus­
zusatzerhebung -

Kurzbeitrage 

An hang 

207 Zum 1. Januar 1996 wurden die Erhebungen im Baugewerbe auf 
die neue EU-einheitliche Klassifikation der Wirtschaftszweige, 
Ausgabe 1993 ( WZ 93 ), umgestellt. Da die Daten aus dem Jahr 
1995 sowohl nach der neuen als auch nach der alten Systematik 
aufbereitet worden sind, kann in diesem Beitrag die Entwicklung 
des Bauhauptgewerbes fOr einen Zeitraum von mehr als vier Jah­
ren dargestellt werden. 

216 Beginnend mit dem Jahr 1998 werden im Rahmen des Mikrozen­
sus, einer Erhebung in Haushalten, aile vier Jahre Fragen zur 
Wohnsituation gestellt. Der Beitrag behandelt die Struktur der 
Wohnungsversorgung. Einen besonderen Schwerpunkt bilden 
die Wohnungsmieten. 
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- Auch Halbjahresbilanz positiv -

73 • Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

79 • Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fOr 
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Nach dreijahrigem Tief erholt sich das Bauhauptge­
werbe wieder 

Seit Januar 1996 werden die Erhebungen im Bauge­
werbe nach der neuen EU-einheitlichen Klassifikation 
der Wirtschaftszweige durchgetohrt, die die bisherige 
Systematik der Wirtschaftszweige, Fassung fOr die Sta­
tistik im Produzierenden Gewerbe (SYPRO), ablost. Da 
die Daten aus dem Jahr 1995 sowohl nach der SYPRO 
als auch nach der neuen Systematik aufbereitet worden 
sind, kann die Entwicklung der Bauwirtschaft nach 
Branchen inzwischen tor einen Zeitraum von mehr als 
vier Jahren dargestellt werden. 

Die bei den Betrieben des Bauhauptgewerbes mit 20 
und mehr im Laufe des Jahres 1998 ein­
gegangenen Auftrage beliefen sich auf insgesamt 
4,9 Mrd. OM. Das sind 366 Mill. OM oder 8,1 % mehr als 
1997. Nach einem Tief lagen die Auftrags­
eingange damit erstmals wieder deutlich Ober dem Vor­
jahresniveau. An dem hohen Wachstum war der Stra­
Benbau allein mit 166 Mill. OM { + 19 %) beteiligt, was 
unter anderem durch gr013ere Stral3enbauprojekte lm 
Zusammenhang mit dem Ausbau des ehemaligen Mili­
tarflugplatzes Hahn zum Verkehrsflughafen begrOndet 
ist. 

Trotz der seit August 1998 gegenOber den gleichen 
Monaten des Vorjahres wieder deutlich steigenden 
Auftragseingange lag der baugewerbliche Umsatz im 
vergangenen Jahr noch einmal um 0,6% unter dement­
sprechenden Vorjahreswert. Nachdem sich der ROck­
gang der baugewerblichen Umsatze im ersten Quartal 
1999 gegenOber dem gleichen Vorjahresquartal noch 
verstarkt fortgesetzt hatte, kehrte sich die Entwicklung 
ab April 1999 urn. lm Mai und Juni wurden wieder 
Zuwachsraten gegenOber den gleichen Vorjahresmo­
naten von 16,5 und 8,4% festgestellt, sodass erst jetzt 
von einer Erholung der Bauwirtschaft gesprochen wer­
den kann. Zu dem positiven Ergebnis im ersten Halbjahr 
trug wiederum der StraBenbau maBgeblich bei, wo sich 
die baugewerblichen Umsatze gegenOber dem ersten 
Halbjahr 1998 um fast 30 °/o erhOhten. 

Bedingt durch die gOnstige Entwicklung seit der zwei­
ten JahresMifte 1998 lag die Reichweite der Auftrage 
Ende Juni 1999 bei fast einem halben Jahr gegenOber 
nur viereinhalb Monaten Ende Juni 1998. Unter diesen 
gOnstigen Voraussetzungen kann dam it gerechnet wer­
den, dass sich die Erholung im Bauhauptgewerbe in 
den nachsten Monaten welter fortsetzt. me 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 207. 
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Gute Bedingungen fiir das Wohnen in Rheinland­
Pfalz 

lm April1998 wurden gut 1 ,6 Mill. bewohnte Wohnun­
gen in Rheinland-Pfalz ermittelt, das sind 7 % mehr 
seit der letzten Strukturuntersuchung durch die 
1 %-Gebaude- und Wohnungsstichprobe im Septem­
ber 1993. We iter zugenommen hat der Antell der Eigen­
tOmerwohnungen; die Quote erreicht mittlerweile 55%. 
Seit jeher verfOgen die Wohnungen im Land Ober eine 
hohe Quadratmeterzahl; im Durchschnitt sind es fast 
100 m2. Dieser Wert wird von den Eigentomerwohnun­
gen mit 119m2 noch Obertroffen. Entsprechend hoch ist 
auch die Wohnflache je Person; von fast 38 m2 im Jahr 
1987 stieg sie auf knapp 44 m2 in 1998. 

Die durchschnittliche Mietbelastung je Quadratmeter 
betrug monatlich 1 0,29 OM und ist im Vergleich zu den 
anderen Bundeslandern mit am niedrigsten. hw 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 216. 

Bruttoinlandsprodukt im ersten Halbjahr um 0,8 % 
gestiegen 

Ergebnisse erstmals nach dem neuen Europaischen 
System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 

Das Bruttoinlandsprodukt in Rheinland- Pfalz ist im 
ersten Halbjahr 1999 real - also von PreiseinfiOssen 
bereinigt - um 0,8 % gegenOber dem entsprechenden 
Vorjahreszeitraum gestiegen. Dies entsprach der 
durchschnittlichen Entwicklung in Deutschland. In 
jeweiligen Preisen bewertet nahm das Bruttoinlands­
produkt in Rheinland-Pfalz um 1 ,9 % zu. Die vorgelegten 
Ergebnisse beruhen auf einer vorlaufigen Berechnung 
des Arbeitskreises Volkswirtschaftliche Gesamtrech­
nungen der Lander (VGR d L). 

Das Wachstum der rheinland-pfalzischen Wirtschaft 
war wiederum Oberwiegend in der Aufwartsentwicklung 
der Dienstleistungsbranchen, aber auch im Bauge­
werbe begrOndet. Mit einem ROckgang um 2,3 % verlief 
die Entwicklung im verarbeitenden Gewerbe in Rhein­
land-Pfalz ungOnstiger als im Bundesdurchschnitt. 

Mit der Berechnung des Bruttoinlandsprodukts fOr 
das erste Halbjahr 1999 legt der Arbeitskreis VGR d L 
erstmals Ergebnisse nach dem neuen Europaischen 
System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen 
(ESVG) 1995 vor. Die Ratsverordnung zum ESVG 1995 
verpflichtet aile Mitgliedstaaten der EU, die Volkswirt­
schaftlichen Gesamtrechnungen nach einheitlichen 
Konzepten und Systematiken zu erstellen, sodass die 
gesamtwirtschaftlichen Kenngr6Ben sowohl auf natio-



kurz + aktuell 

naler wie auch auf regionaler Ebene europaweit ver­
gleichbar sind. Das ESVG 1995 lOst das bisher in 
Deutschland angewandte System ab. 

Die Umstellung auf das ESVG 1995 ist mit zahlreichen 
konzeptionellen, begrifflichen und systematischen 
Neuerungen verbunden. Zudem wurden im Rahmen der 
ESVG-Revision neue Berechnungsgrundlagen (zum 
Beispiel GroBzahlungen) einbezogen und die Angaben 
in konstanten Preisen auf das Preisbasisjahr 1995 
umgestellt. 

Eine Anderung ergibt sich auch bei der Darstellung 
der Landerergebnisse: Berlin wird nicht mehr in Berlin­
West und Berlin-Ost getrennt, sodass der Nachweis 
nach den Gebietsstanden ,FrOheres Bundesgebiet" 
und , Neue Lander und Berlin-Ost" entfallt. 

Der Arbeitskreis VGR d L hat die au Berst aufwendigen 
Umstellungsarbeiten auf das ESVG 1995 noch nicht 
komplett abgeschlossen. Erst zu einem spateren Zeit­
punkt kOnnen die revidierten Reihen tor das Bruttoin­
landsprodukt auf Landerebene vorgelegt werden. 
Dadurch sind die AuswertungsmOglichkeiten der be­
reits nach dem ESVG 1995 berechneten Halbjahreser­
gebnisse momentan auf Regional- und Bundesverglei­
che beschrankt. Die konzeptionellen Unterschiede des 
ESVG 1995 gegenOber dem bisherigen VGR-System 
sind so gravierend, dass die aktuellen Landerwerte mit 
den bisher verOffentllchten Zeitreihen nicht vergleichbar 
sind. ke 

Beachtliche Zunahme der rheinland-pfalzischen 
Ausfuhren in die EU-Uinder 

Leichter Ri.ickgang der Exporte insgesamt 

Die EU-Lander sind die wichtigsten Handelspartner 
der Unternehmen aus Rheinland-Pfalz.ln diese Staaten 
wurden im ersten Halbjahr 1999 GOter im Wert von 
12,5 Mrd. OM geliefert und dam it 4,7% mehr als im 
ersten Halbjahr 1998. Allein Frankreich bezog in den 
ersten sechs Monaten 1999 Waren tor mehr als 
3,2 Mrd. OM, das ist ein Plus von 9 %. Frankreich ist 
dam it vor GroBbritannien ( 1,8 Mrd. OM,+ 2,9%) und Ita­
lien ( 1,7 Mrd. OM,+ 12%) das wichtigste Abnehmerland 
tor rheinland - pfalzische Goter. Auch der Warenexport 
in die USA konnte um 1,6% auf 1,6 Mrd. OM gesteigert 
werden. 

lnsgesamt haben rheinland-pfalzische Unternehmen 
Waren im Wert von mehr als 21,3 Mrd. OM exportiert und 
damit 1 % weniger als im ersten Halbjahr 1998. Dies ist 
unter anderem durch den ROckgang der Ausfuhren in 
mittel- und osteuropaische Lander um 11% (auf 
2 Mrd. OM) bedingt. Die Warenlieferungen in die asiati­
schen Lander zeigten stark unterschiedliche Tenden­
zen. Wahrend die Exporte nach China (312 Mill. OM, 
+ 25 %) und Thailand (263 Mill. OM, + 26 %) kraftig 
gesteigert werden konnten, san ken die Gesamtausfuh­
ren nach Asien um 3,3% auf 2,4 Mrd. OM. An Japan wur­
den im ersten Halbjahr Waren tor 409 Mill. OM (- 4,1 %) 
geliefert. Die Ausfuhren nach Indonesian reduzierten 
sich urn 13% auf 81 Mill. OM. el 

Einzelhandelsumsatz im ersten Halbjahr 1999 
ri.icklaufig 

Die Betriebe des rheinland-pfalzischen Einzelhan­
dels mussten im ersten Halbjahr 1999 UmsatzeinbuBen 
hinnehmen. Die Umsatze gingen gegenOber dem glei­
chen Vorjahreszeitraum um 1,3 % zurOck. In den ein­
zelnen Branchen verlief die Entwicklung jedoch 
unterschiedlich. Apotheken und der Fachhandel mit 
medizinischen, orthopadischen und kosmetischen 
Artikeln erzielten einen Zuwachs von 7,4 %. Der Buch­
und Zeitschriftenhandel sowie die Schreibwaren- und 
BOroartikelhandler steigerten ihr Ergebnis urn 3,3 %. 
Umsatzverluste in HOhe von 4,8% wurden fOr den Fach­
einzelhandel mit Nahrungsrnitteln, Getranken und 
Tabakwaren ermittelt. Kauf- und Warenhauser sowie 
Verbraucher- und Supermarkte setzten 4,2% we niger 
Waren um. Die Zahl der im Einzelhandel Beschaftigten 
ging um 2,8% zurOck. Dabei sank die Zahl der Vollbe­
schaftigten um 4, 1 %, die der Teilzeitkrafte um 1, 7 %. el 

Umsatzri.ickgang im rheinland-pfalzischen Gastge­
werbe 

lrn rheinland-pfalzischen Gastgewerbe gingen die 
Umsatze im ersten Halbjahr 1999 gegenOber dern ver­
gleichbaren Vorjahreszeitraum urn 1,2% zurOck. 
Wahrend das Beherbergungsgewerbe durch eine Stei­
gerung der Obernachtungszahlen einen Umsatzzu­
wachs von 1,9% verbuchen konnte, mussten die Betrei­
ber von Restaurants, Cafes, Eisdielen oder lmbisshallen 
Mindereinnahmen von 2,2% hinnehmen. Auch die 
Schankwirtschaften berichteten von rOcklaufigen Um­
satzen (-4%). Die Beschaftigtenzahl im Gastgewerbe 
ging um 5,5% zurOck. Dabei nahm die Zahl derTeilzeit­
beschattigten um 7,4 %, die der Vollbeschaftigten um 
3% ab. el 
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Bauhauptgewerbe 1995 bis 1999 

Seit Januar 1996 werden die Erhebungen im Bauge­
werbe nach der neuen , Klassifikation der Wirtschafts­
zweige, Ausgabe 1993 (WZ 93)" durchgefOhrt, womit 
die bisherige , Systematik der Wirtschaftszweige, Fas­
sung fOr die Statistik im Produzierenden Gewerbe 
( SYPRO) " abgelost wurde. Die WZ 93 entspricht in ihren 
ersten vier Stellen der fOr aile Lander der Europaischen 
Union verbindlichen Wirtschaftszweigklassifikation 
NACE Rev. 1, sodass nunmehr die statistischen Er­
gebnisse innerhalb der Europaischen Union vergleich­
bar sind. Die strukturellen Veranderungen zwischen 
der alten und der neuen Klassifikation sind jedoch 
so gravierend, dass ein Vergleich mit den bis 1995 
veroffentlichten Ergebnissen ausgeschlossen ist. Da 
die Daten aus dem Jahr 1995 sowohl nach der SYPRO 
als auch nach der WZ 93 aufbereitet worden sind, 
kann inzwischen die Entwicklung der Bauwirtschaft fOr 
einen Zeitraum von mehr als vier Jahren analysiert 
werden. 

Gravierende strukturelle Veranderungen durch 
Systematikwechsel 

Wei! die neue Wirtschaftszweigsystematik die 
Begriffe , Bauhauptgewerbe " und ,Ausbaugewerbe" 
nicht kennt, werden bei den baustatistischen Erhebun­
gen ab dem Berichtsjahr 1996 die Wirtschaftsgruppen 
, Vorbereitende Baustellenarbeiten ( 45.1 ) " und , Hoch­
und Tiefbau (45.2)" mit dem Bauhauptgewerbe sowie 
die Wirtschaftsgruppen , Bauinstallation ( 45.3) ", , Son­
stiges Baugewerbe ( 45.4)" und , Vermietung von Bau­
maschinen und -geraten mit Bedienungspersonal 
(45.5)" mit dem Ausbaugewerbe gleichgesetzt. Die 
auBerliche Obereinstimmung der alten und neuen 
Begriffe Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe dart 
aber nicht darOber hinwegtauschen, dass sich die 
lnhalte mit dem Systematikwechsel stark verandert 
haben. 

GegenOberstellung der Systematiken WZ 93 und SYPRO fOr den Bereich Baugewerbe 

WZ93 

Bauhauptgewerbe 

45.1 Vorbereitende Baustellenarbeiten 

45.11 Abbruch-, Spreng- und Enttrummerungsgewerbe, 
Erdbewegungsarbeiten 

7305 
7241 
7244 
7245 

45.12 

45.2 

45.3 
45.4 
45.5 

Test- und Suchbohrung 

Hoch- und Tiefbau 

Bauinstallation 
Sonstiges Baugewerbe 
Vermietung von Baumaschinen und -gerilten 

mit Bedienungspersonal 
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72 
7255 
73 
7304 

74 
75 

Ausbaugewerbe 

76 
77 

SYPRO 

Abbruch-, Spreng- und Enttrummerungsgewerbe 
Erdbewegungsarbeiten 
Brunnenbau, nichtbergbauliche Tiefbohrung 
Bergbauliche Tiefbohrung, AufschlieBung, 

Schachtbau 

Hoch- und Tiefbau 
Fassadenreinigung (WZ 93: 45.4) 

Spezialbau 
Abdilmmung gegen Killte, Wilrme, Schall, 

Erschutterung (WZ 93: 45.3) 
Stuckateurgewerbe, Gipserei, Verputzerei (WZ 93: 45.4) 
Zimmerei, Dachdeckerei 

Bauinstallation 
Ausbaugewerbe (ohne Bauinstallation) 

207 



Die vorstehende GegenOberstellung der Wirt­
schaftszweigsystematiken WZ 93 und SYPRO gibt eine 
ungefahre Vorstellung von dem Ausmal3 der durch den 
Systematikwechsel verursachten strukturellen Veran­
derungen. Wahrend unter anderem der Bereich 
Abbruch-, Spreng- und EnttrOmmerungsgewerbe, 
Erdbewegungsarbeiten und Tiefbohrung schon bisher 
zum Bauhauptgewerbe gezahlt hat, sind die Fassaden­
reinigung, die Abdammung gegen Kalte, Warme, Schall 
und ErschOtterung sowie das Stuckateurgewerbe und 
die Gipserei und Verputzerei zum Ausbaugewerbe 
abgewandert. Die Vermietung von Baumaschinen und 
-geraten mit Bedienungspersonal ist dagegen aus dem 
Bereich Dienstleistungen neu zum Ausbaugewerbe hin­
zugekommen. Ferner hat ein Teil des Fertigteilbaus vom 
Bauhauptgewerbe zum verarbeitenden Gewerbe und 
die Bodensanierung zu den Dienstleistungen gewech­
selt. Die bisher dem Ausbaugewerbe zugeordnete Auto­
glaserei geh6rt jetzt zum Bereich Kraftfahrzeughandel, 
lnstandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen, 
Tankstellen. Die Montage von fremdbezogenen Fertig­
teilbauten, Hochbaukonstruktionen und BrOcken aus 
Stahl und Leichtmetall, von fremdbezogenen Fertigteil­
bauten aus Kunststoff sowie von Dampfkesseln und 
Rohrleitungen wurde aus dem verarbeitenden Gewerbe 
zum Bauhauptgewerbe umgesetzt. Schliel31ich sind die 

Montage von nachrichtentechnischen Erzeugnissen 
und die textile Raumausstattung aus dem verarbeiten­
den Gewerbe zum Ausbaugewerbe gekommen. 

Die groBten Betriebe im Hoch- und Tiefbau ohne aus­
gepragten Schwerpunkt 

Ende Juni 1998 gab es in Rheinland-Pfalz 3 971 
Betriebe des Bauhauptgewerbes mit insgesamt 49 099 
Beschi:iftigten. Das waren rund 12 Beschaftigte je 
Betrieb. Die Betriebe hatten im vorausgegangenen Jahr 
einen baugewerblichen Umsatz von 8,5 Mrd. OM erzielt. 
Dies entspricht einem Umsatz von 2,1 Mill. OM pro 
Betrieb. Mit 96 % warder weitaus Oberwiegende Teil der 
Betriebe im Hoch- und Tiefbau tatig. Sie beschaftigten 
47 912 Personen und setzten im Vorjahr 8,3 Mrd. OM 
urn. Die restlichen 164 Betriebe fOhrten vorbereitende 
Baustellenarbeiten durch. Mit einem baugewerblichen 
Umsatz von 175 Mill. OM hatten sie einen Anteil von nur 
2,1 % am Umsatz des Bauhauptgewerbes. 

lnnerhalb des Hoch- und Tiefbaus waren Ende Juni 
1998 mit 1 611 Betrieben zwar die meisten im Bereich 
Dachdeckerei, Abdichtung und Zimmerei tatig. Sie tru-

Betriebe, Beschaftigte 1998 und Umsatz 1997 im Bauhauptgewerbe nach Wirtschaftszweigen 

Betriebe1l Beschiiftigte 1 > 1998 
Baugewerblicher Umsatz2l 

1997 

Wirtschaftszweig 
1998 

insgesamt je Betrieb insgesamt je Betrieb 

Anzahl % Anzahl 1 000 OM % 1000 OM 

Vorbereitende Baustellenarbeiten 164 1 187 2,4 7,2 175 473 2,1 1 070 
Abbruch-, Spreng- und EnttrOmmerungs-
gewerbe, Erdbewegungsarbeiten 160 1 093 2,2 6,8 
Abbruch-, Spreng- und EnttrOmmerungsgewerbe 34 
Erdbewegungsarbeiten 125 845 1,7 6,8 134 750 1,6 1 078 

Test- und Suchbohrung 4 94 0,2 23,5 
Hoch- und Tiefbau 3 807 47 912 97.6 12,6 8 298 804 97,9 2180 
Hochbau, BrOcken- und Tunnelbau u. A. 1 495 23 382 47,6 15,6 4 508 347 53,2 3016 
Hoch- und Tiefbau ohne ausgeprligten Schwerpunkt 269 8 098 16,5 30,1 1 890 908 22,3 7029 
Hochbau (ohne Fertigteilbau) 1132 13 41 9 27,3 11 ,9 2 347 131 27,7 2 073 
Herstellung von Ferti9teilbauten aus 
Beton im Hochbau aus selbst hergestellten Bausatzen 5 54 0,1 10,8 
Beton im Hochbau aus fremdbezogenen Bauslitzen 5 54 0,1 10,8 
Holz im Hochbau aus fremdbezogenen Bauslitzen 14 84 0,2 6,0 

Brucken- und Tunnelbau u. A. 9 202 0,4 22,4 
Kabelleitungstiefbau 61 1 484 3,0 24,3 209 097 2,5 3 428 

Oachdeckerei, Abdichtung und Zimmerei 1 611 11 393 23,2 7,1 1 466 529 17,3 910 
Oachdeckerei 736 6 477 13,2 8,8 870113 10,3 1 182 
Abdichtung gegen Wasser und Feuchtigkeit 339 842 1,7 2,5 55 573 0,7 164 
Zimmerei und lngenieurholzbau 536 4 074 8,3 7,6 540 842 6.4 1 009 

StraBenbau und Eisenbahnoberbau 212 6 818 13,9 32,2 1 309 530 15,5 6177 
StraBenbau 203 6540 13,3 32,2 1 269 304 15,0 6 253 
Eisenbahnoberbau 9 278 0,6 30,9 40 226 0,5 4 470 
Wasserbau 1 
Spezialbau und sonstiger Tiefbau 488 
Brunnenbau 6 
Schornstein-, Feuerungs- und lndustrieofenbau 27 867 1,8 32,1 
GerOstbau 234 1 282 2,6 5,5 135 360 1,6 578 
Gebliudetrocknung 23 73 0,1 3,2 
sonstiger Tiefbau 198 4 036 8,2 20,4 706 455 8,3 3 568 

Bauhauptgewerbe insgesamt 3 971 49099 100 12,4 8 474 277 100 2 134 

1) En de Juni. - 2) Ohne Umsatzsteuer. 
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Beschattigte im Bauhauptgewerbe 
Ende Juni 1998 nach Wirtschaftszweigen 

0 Vorbereitende Baustellenarbeiten 

I5J Hochbau, Brucken- und Tunnelbau u. A 
0 Dachdeckerei, Abdichtung und Zimmerei 

• StraBenbau und Eisenbahnoberbau, Wasserbau, 
Spezialbau und sonstiger Tiefbau 
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gen aber nur 17,7% zum Umsatz des Hoch- und Tief­
baus bei. Die 1 495 Betriebe des Wirtschaftszweigs 
Hochbau, Brucken- und Tunnelbau u. A. hatten dage­
gen einen Anteil an dem im Hoch- und Tiefbau insge­
samt erzielten Umsatz von 54,3 %. Pro Betrieb wurden 
hier immerhin 3 Mill. OM Umsatz erwirtschaftet gegen­
uber nur 910 000 OM im Bereich Dachdeckerei, Abdich­
tung und Zimmerei. Die hochsten Umsatze erzielten mit 
durchschnittlich 6,2 Mill. OM dagegen die 212 Betriebe 
des StraBenbaus und Eisenbahnoberbaus. lm Bereich 
des Hochbaus, Brucken- und Tunnelbaus bildete mit 
52,1 % der Hochbau ohne Fertigteilbau den Umsatz­
schwerpunkt, gefolgt vom Hoch- und Tiefbau ohne aus­
gepragten Schwerpunkt (41,9%). Mit einem Umsatz 
von durchschnittlich 7 Mill. OM wies Letzterer mit 
Abstand die groBten Betriebe auf verglichen mit 
2,1 Mill. OM beim Hochbau ohne Fertigteilbau. Ober­
durchschnittliche Erlose aus ihrer baugewerblichen 
Tatigkeit erzielten die 61 im Kabelleitungstiefbau tatigen 
Betriebe (3,4 Mill. OM). 

Seit August 1998 wieder zunehmende Auftragsein­
gange 

Nach dem bauwirtschaftlichen Boom in der zweiten 
Halfte der BOer und Anfang der 90er Jahre, der 1991 
und 1992 bedingt durch die gunstigen Auswirkungen 
der Wiedervereinigung auf die Auftragslage des rhein­
land- pfalzischen Baugewerbes seinen Hohepunkt 
erreichte, setzte ab 1992 eine Phase mit uberwiegend 
rucklaufigen Auftragseingangen ein. Lediglich 1994 
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Baugewerblicher Umsatz im Bauhaupt­
gewerbe 1997 nach Wirtschaftszweigen 

0 Vorbereitende Baustellenarbeiten 

[3 Hochbau, Brucken- und Tunnelbau u. A. 
0 Dachdeckerei, Abdichtung und Zimmerei 

• StraBenbau und Eisenbahnoberbau, Wasserbau, 
Spezialbau und sonstiger Tiefbau 
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sorgte ein Zwischenhoch tor ein beachtliches Auftrags­
wachstum gegenuber dem Vorjahr. Erst im vergange­
nen Jahr lagen die Bestellungen bei den Betrieben des 
Bauhauptgewerbes mit 20 und mehr Beschaftigten, die 
sich auf 4,9 Mrd. OM beliefen, mit+ 8,1 % wieder deut­
lich uber dem Vorjahresniveau. 

Zu dem gunstigen Ergebnis des Jahres 1998 trug vor 
allem die Auftragsentwicklung im zweiten Halbjahr bei. 
In diesem Zeitraum wurde bei den Betrieben des Bau­
hauptgewerbes um 13,7% mehr bestellt als im gleichen 
Vorjahreszeitraum. Insbesondere in den Monaten Sep­
tember und Oktober wurden Zuwachsraten gegenuber 
den gleichen Vorjahresmonaten von mehr als einem 
Drittel erreicht. lm ersten Halbjahr 1998 haben die 
Bestelleingange dagegen lediglich urn 2,7% uber den­
jenigen des ersten Halbjahres 1997 gelegen. In den 
ersten Monaten diesen Jahres setzte sich die gunstige 
Auftragsentwicklung des Vorjahres weiter fort, wenn 
auch die zum Teil sehr hohen Wachstumsraten des Vor­
jahres zunachst nicht mehr erreicht werden konnten. 
AuBerdem wiesen die Auftragszahlen von Monat zu 
Monat erhebliche Schwankungen sowohl gegenuber 
dem Vormonat als auch gegenuber dem Vorjahresmo­
nat auf. Wahrend sich die Monate Januar, Marz und Mai 
durch hohe positive Veranderungsraten auszeichneten, 
mussten in den Monaten Februar, April und Juni mehr 
oder we niger starke EinbuBen gegenuber dem gleichen 
Vorjahresmonat hingenommen werden. Erst im Mai 
wurde mit 17,2 % wieder eine Wachstumsrate erreicht, 
die in etwa an die gunstigen Verhaltnisse im zweiten 
Halbjahr des Vorjahres anschloss. 
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Auttragseingang im Bauhauptgewerbe 1998 und im 1. Halbjahr 1999 nach Bauarten und Monaten 

Hochbau Tiefbau 

lnsgesamt 
Mona! Wohnungs- gewerblicher Offentlicher gewerblicher Offentlicher StraBen-zusammen 

bau Hochbau Hochbau zusammen 
Tiefbau Tiefbau bau 

1000 DM 

1998 

Januar 282 609 192 540 56058 83 136 53 346 90 069 23 500 35 087 31 482 
Februar 314171 179 084 65862 84 839 28 383 135 087 36958 58 757 39 372 
Marz 418 273 214 193 82 958 97 102 34 133 204 080 44 346 69024 90 710 
April 476 329 251 709 69360 137 289 45 060 224 620 37 933 69 329 117 358 
Mai 383 817 172 749 69189 70 700 32 860 211 068 33 439 61 256 116 373 
Juni 489 037 242 304 94 921 109 796 37 587 246 733 49 653 88150 108 930 
Juli 403 024 188 640 78958 70 594 39 088 214 384 41 481 67607 105 296 
August 417 042 201 058 79777 74 872 46 409 215 984 40200 61 480 114 304 
September 584 694 346140 196 258 83 837 66 045 238 554 31 794 79 580 127 180 
Oktober 473 094 255 546 73499 107 932 74 115 217 548 49 429 82049 86 070 
November 351 372 206 961 80092 108 551 18 318 144 411 46506 48 040 49 865 
Dezember 283 820 147 980 67 886 56 671 23 423 135 840 30053 51004 54 783 

1. Halbjahr 1999 

Januar 312 867 142 851 53386 64 953 24 512 17001 6 35 048 61 227 73 741 
Februar 288 112 175 388 70673 68 336 36 379 112 724 25 250 44 587 42 887 
Marz 462 465 250 935 112 218 94 574 44 143 2 11 530 38513 77 658 95 359 
April 450 857 251 070 67 809 121 123 62138 199 787 26100 74 522 99165 
Mai 449 674 248 849 108 117 98 246 42 486 200 825 36816 79 716 84 293 
Juni 466 756 183 039 65816 87 541 29 682 283 717 46 374 98 862 138 481 
Januar-Junl 2 430 731 1 252 132 478 019 534 773 239 340 1 178 599 208101 436 572 533 926 

Verl:inderung gegenOber dem gleichen Vorjahreszeitraum in % 

1998 

Januar 2,9 - 1,8 21 ,6 - 36,9 191 ,3 14,6 8,4 -1 ,4 47,7 
Februar - 0,4 - 14,8 36,2 16,3 -68,1 28,4 32,9 58,4 - 2,3 
Marz 3,7 - 4,0 -19,4 - 0,3 49,2 13,3 - 19,5 20,5 33,9 
April 19,5 31,4 -4,6 48,5 70,8 8,5 -34,8 14,1 33,3 
Mai -3,4 - 19,0 - 29,6 13,6 - 37,6 14,7 16,7 -18,4 44,9 
Juni -4,6 - 17,9 -22,6 - 7,2 -30,8 13,6 9,0 34,8 2,6 
Juli -5,1 -19,2 -17,6 -16,4 -26,5 12,0 34,1 - 1,4 14,6 
August 8,4 -2,7 -7,6 -11 ,4 29,2 21 ,4 0,6 2,2 46,8 
September 37,4 68,3 136,0 12,4 37,8 8,5 -1 9,9 16,0 13,9 
Oktober 36,6 56,0 7,8 50,6 208,6 19,2 55,5 34,0 -3,7 
November 12,0 18,9 -1,5 73,1 -39,2 3,5 89,3 -11,9 - 17,5 
Dezember -9,8 -18,0 -15,2 -22,5 -13,9 1,3 - 17,6 - 11 ,1 36,0 

1 . Halbjahr 1999 

Januar 10,7 -25,8 - 4,8 -21 ,9 -54,1 88,8 49,1 74,5 134,2 
Februar -8,3 -2,1 7,3 -19,5 28,2 - 16,6 -31,7 -24,1 8,9 
Marz 10,6 17,2 35,3 -2,6 29,3 3,7 - 13,2 12,5 5,1 
April -5,3 -0,3 -2,2 -11 ,8 37,9 -11,1 -31,2 7,5 -15,5 
Mal 17,2 44,1 56,3 39,0 29,3 - 4,9 10,1 30,1 - 27,6 
Juni -4,6 -24,5 -30,7 - 20,3 - 21 ,0 15,0 - 6,6 12,2 27,1 
Januar-Juni 2,8 0,0 9,1 -8,3 3,4 6,0 -7,9 14,4 5,9 
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Auftragseingang und baugewerblicher Umsatz1l im Bauhauptgewerbe nach Bauarten 1995 bis 1998 

Hochbau Tiefbau 

lnsgesamt 1----.---- --.------.-----l-----,------.-----,-----
Jahr 

zusammen Wohnungs- gewerblicher Offentlicher zusammen gewerblicher Offentlicher StraBen­
bau bau Hochbau Hochbau Tiefbau Tiefbau 

1000 DM 

Auftragseingang 

1995 
1996 
1997 
1998 

4 906 447 
4 860 576 
4 511 330 
4 877 282 

2 856 611 
2 793 805 
2 493 904 
2 598 904 

1 181 996 1 168 363 
1 166 506 1 142 477 

985 823 1 026120 
1 014 818 1 085 319 

506 252 2 049 836 
484 822 2 066 771 
481 96 1 2 017 426 
498 767 2 278 378 

445 816 
473 775 
440 386 
465 292 

649 650 
759 799 
701 560 
771 363 

954 370 
833 197 
875 480 

1 041 723 

Baugewerblicher Umsatz 

1995 
1996 
1997 
1998 

5 790 833 
5 404 267 
5 525 837 
5 490 782 

3 234 134 
3 025 547 
3 167 894 
3 032 473 

1 346 230 1 362 630 
1 268 872 1 225 697 
1 224 383 1 395 957 
1 247 451 1 251 585 

525 274 2 556 699 603 342 
530 978 2 378 720 553 196 
547 554 2 357 943 533 687 
533 437 2 458 309 540 768 

747 244 
831 963 
792 535 
827 957 

1 206113 
993 561 

1 031 721 
1 089 584 

Veranderung gegeni.iber dem jeweiligen Vorjahr in % 

Auftragseingang 

1996 

I 
- 0,9 

I 
- 2,2 

I 
- 1 3 1 -2 2 1 

-4,2 

I 
0,81 

6,3 

I 
17,0 

I 
- 12,7 

1997 - 7,2 -10,7 - 15,5 -10,2 -0,6 - 24 -7,0 -7,7 5,1 
1998 8,1 4,2 2,9 5,8 3,5 12,9 5,7 9,9 19,0 

Baugewerblicher Umsatz 

1996 -6,7 -6,4 - 5,7 -1 0,0 
1997 2,2 4,7 - 3,5 13,9 
1998 -0,6 -4,3 1,9 - 10,3 

1) Ohne Umsatzsteuer. 

An dem Wachstum der Auftragseingange im Jahr 
1998 um 366 Mill. OM oder 8,1 % gegenuber dem Vor­
jahr warder Tiefbau allein mit 261 Mill. OM(+ 12,9 %) 
beteiligt. Auf den Hochbau entfielen entsprechend 
nur 105 Mill. OM (+4,2 %). Zu der hohen Steigerung 
im Tiefbau trug wiederum der StraBenbau maBgeblich 
bei, wo der Gesamtwert der Auftragserteilungen um 
166 Mill. OM Ober dem Vorjahresniveau lag. Das ist fast 
ein Funftel mehr als 1997. GroBere StraBenbauprojekte 
unter anderem im Zusammenhang mit dem Ausbau des 
ehemaligen Militarflugplatzes Hahn zum Verkehrsflug­
hafen haben maBgeblich dazu beigetragen, dass die 
rheinland - pfalzischen Baubetriebe in den ersten sechs 
Monaten 1998 ihre Auftrage gegenuber den gleichen 
Vorjahresmonaten um teilweise weit mehr als ein Drittel 
steigern konnten. Wahrend der Januar 1999 nochmals 
eine erhebliche Auftragssteigerung gegenuber Januar 
1998 von 42 Mill. OM oder 134% brachte, konnte in der 
Folgezeit das hohe Niveau der vorausgegangenen 
Monate nicht mehr gehalten werden. Eine Oberdurch­
schnittliche Entwicklung verzeichnete im vergangenen 
Jahr nur noch der offentliche Tiefbau, dessen Auftrage 
sich im Laufe der zwolf Monate um knapp 70 Mill. OM 
oder 9,9% erhtihten. lm Vergleich dazu gestaltete sich 
die Auftragslage im Wohnungsbau mit einer Steigerung 
der Bestellungen gegenuber dem Vorjahr um nur 2,9% 
relativ ungunstig. Die Oberwiegend negative Auftrags­
entwicklung der letzten drei Jahre im Wohnungsbau 
wurde im September 1998 durch die Erteilung einiger 
GroBauftrage an mehrere rheinland - ptalzische Firmen 
tor Baustellen im Raum Berlin unterbrochen. 
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1,1 -7,0 -8,3 11 ,3 -17,6 
3,1 - 0,9 -3,5 -4,7 3,8 

-2,6 4,3 1,3 4,5 5,6 

Umsatze folgen den hoheren Auftragen mit deutli­
chem zeitlichen Abstand 

Die in den Auttragsbuchern notierten Bestellungen 
schlagen sich mit unterschiedlich groBen zeitlichen 
Verzogerungen in den Umsatzen der Bauwirtschaft nie­
der. So wurden trotz der bereits abnehmenden Auf­
tragseingange im Jahr 1992 noch um 12,1 % hohere 
baugewerbliche Umsatze als im Vorjahr erzielt, was auf 
einen Abbau der in den vorausgegangenen Jahren 
kumulierten Auftragsbestande hindeutet. In den Jahren 
1993 bis 1996 war dagegen eine weitgehende Oberein­
stimmung zwischen der Entwicklung der Auftragsein­
gange und der Umsatze zu beobachten. 1997 haben 
sich die Erlose aus baugewerblicher Tatigkeit gegen­
Ober dem Vorjahr trotz eines deutlichen Ruckgangs der 
Bestellungen vorubergehend um 2,2 % erhoht. 

Obwohl auch 1998 der baugewerbliche Umsatz, der 
sich auf 5,5 Mrd. OM belief, noch einmal um 0,6% unter 
dem Vorjahreswert lag, zeichnete sich eine gewisse 
Verbesserung der konjunkturellen Lage im Baugewerbe 
ab. So deuteten die ab August 1998 wieder steigenden 
Auftragseingange, die im September und Oktober 
Zuwachsraten gegenuber den gleichen Vorjahresmo­
naten von mehr als einem Drittel erreichten, auf eine 
Erholung hin. Trotzdem lieB der Erfolg zunachst auf sich 
warten. Nachdem sich der seit April 1998 gegenuber 
den entsprechenden Vorjahresmonaten beobachtete 
standige Ruckgang der baugewerblichen Umsatze im 
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Auftragseingang und baugewerblicher Umsatz 1997 bis 1999 

Wert in Mill. DM 

600 

__ Baugewerblicher Umsatz 
550 

250 

J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J J A S 0 N D J F M A M J 

1997 1998 1999 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 106/99 

Betriebe, Beschaftigung und Umsatz im Bauhauptgewerbe 1> 1995 bis 1999 

Umsatz3l 
Geleistete Bruttolllhne 

Jahr Betriebe2l Beschliftigte2l Arbeits- und darunter 

Monat stunden -gehalter insgesamt baugewerblicher 
Umsatz 

Anzahl 1000 1000 OM 

1995 614 32 463 41 517 1 802 659 5 891 277 5 790 833 
1996 602 30186 37123 1 688 403 5 491 534 5 404 267 
1997 571 27 795 34 809 1 576 691 5 614 302 5 525 837 
1998 564 26 763 33 031 1 5 12 279 5 577 889 5 490 782 
1999 
Januar 558 25 529 1 968 108 893 322 149 315 566 
Februar 558 25 230 1 721 99327 268 268 262 656 
Mlirz 560 25861 2 834 117099 405 602 395137 
April 556 25 979 2 906 133 523 430 746 424 817 
Mai 554 26161 2 837 125 836 506 099 499 717 
Juni 553 26 371 3148 131 043 506 354 497 566 
Januar-Juni 1999 557 25 855 15 414 715 721 2439218 2 395 458 

Veranderung gegenOber dem gleichen Vorjahreszeitraum in % 

1996 - 2,0 - 7,0 -10,6 - 6,3 - 6,8 - 6,7 
1997 -5,1 - 7,9 -6,2 -6,6 2,2 2,2 
1998 -1 ,2 -3,7 -5,1 -4,1 -0,6 -0,6 
1999 
Januar -1 ,6 -4,1 -5,3 - 5,1 -8,2 -8,5 
Februar - 1,6 - 4,2 - 15,9 - 4,3 -8,3 - 8,6 
Mlirz -1 ,2 -2,8 -4,5 -1 ,6 -10,8 -11,6 
April - 1,8 -3,3 -3,2 2,8 1,1 1,6 
Mai -1 ,8 -2,2 -1 ,7 1,2 16,4 16,5 
Juni - 3,0 - 1,5 3,7 2,6 8.7 8.4 
Januar-Juni 1999 -1 ,8 -3,0 - 3,8 -0,5 0,6 0.4 

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr BeschlUtigten. - 2) Monatsdurchschnitt. - 3) Ohne Umsatzsteuer. 
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Baugewerblicher Umsatz1l im Bauhauptgewerbe 1998 und im 1. Halbjahr 1999 nach Bauarten und Monaten 

Hochbau Tiefbau 

Monat 
lnsgesamt 

Wohnungs- gewerblicher Offentlicher gewerblicher Offentlicher StraBen-zusammen 
bau Hochbau Hochbau 

zusammen 
Tiefbau Tiefbau bau 

1000 OM 

1998 

Januar 344 859 225 684 76 506 111 215 37 963 119175 29 977 44 145 45053 
Februar 287 470 175815 75 176 67 578 33 061 111 655 36232 39 474 35949 
Marz 446 870 271 229 121 759 98 257 51 213 175 641 41 982 67 106 66 553 
April 418 258 245 802 107 731 99 632 38 439 172 456 43 298 64 291 64 867 
Mai 428 789 226 769 91 796 90 826 44 147 202 020 41 889 80088 80043 
Juni 458 803 242 590 100 045 102 639 39 906 216 213 45 481 78 750 91 982 
Juli 503143 257 712 110 985 100 871 45 856 245 431 53 963 77 816 113652 
August 482 892 265 560 106127 108 039 51 394 217 332 40 263 73 099 103 970 
September 499 724 263 880 108105 114 547 41 228 235 844 47 093 71 773 116978 
Oktober 534 933 285 134 120 704 11 2 571 51 859 249 799 55 085 75 104 119 610 
November 549 416 295 911 115 232 123159 57 520 253 505 53 519 76 727 123 259 
Dezember 535 625 276 387 113 285 122 251 40 851 259 238 51 986 79 584 127 668 

1. Halbjahr 1999 

Januar 315 566 172 613 67 079 80 061 25 473 142 953 26 724 46 745 69 484 
Februar 262 656 159 225 60 909 71 563 26 753 103 431 32 036 33 206 38 189 
Milrz 395 137 219 369 89334 90 600 39 435 175 768 41 31 0 48 556 85 902 
April 424 817 236 380 100 495 96 795 39 090 188 437 38 277 61 010 89150 
Mai 499 717 232 021 90392 102181 39 448 267 696 87 189 67 381 113126 
Juni 497 565 255 690 11 0 430 101 007 44 253 241 875 52 461 88 516 100 898 
Januar-Juni 2 395 458 1 275 298 518 639 542 207 214 452 1 120160 277 997 345 414 496 749 

Veranderung gegenOber dem gleichen Vorjahreszeitraum in % 

1998 

Januar 10,2 1,4 49,9 - 22,7 37,5 31 ,9 60,9 -0,6 64,8 
Februar 15,1 8,8 23,0 0,9 -1,5 26,8 89,5 -3,3 28,0 
Milrz 31 ,5 35,7 47,3 16,9 54,2 25,5 - 20,3 18,6 17,6 
April - 8,0 -5,8 5,6 - 15,1 -7,4 -11 ,1 2,4 -3,5 -23,6 
Mai -4,6 -13,0 -16,0 - 15,9 2,3 6,9 2,2 23,9 -4,1 
Juni - 10,8 - 15,4 - 22,0 - 9,9 - 10,6 - 5,0 -17,5 6,4 - 18,6 
Juli -7,8 - 16,4 -9,4 - 20,9 - 21,6 3,5 - 1,8 2,7 6,8 
August -0,6 - 4,6 -2,5 -10,3 4,8 4,8 -9,9 11 ,3 7,1 
September -3,3 -8,6 - 0,5 -1 0,4 - 21,3 3,4 -9,9 - 1,4 13,6 
Oktober - 4,9 - 8,8 1,6 - 15,0 -15,4 - 0,1 -9,8 -1 ,0 5,8 
November - 1,2 - 1,8 2,4 -8,8 7,0 -0,5 - 3,1 - 4,1 3,2 
Dezember -0,4 -3,4 -4,5 3, 1 -16,5 3,0 - 11,4 0,5 12,0 

1. Halbjahr 1999 

Januar - 8,5 - 23,5 -1 2,3 - 28,0 - 32,9 20,0 - 10,9 5,9 54,2 
Februar - 8,6 -9,4 -19,0 5,9 - 19,1 - 7,4 -1 1,6 -15,9 6,2 
Milrz - 11,6 -19, 1 -26,6 -7,8 -23,0 0,1 - 1,6 - 27,6 29,1 
April 1,6 -3,8 -6,7 -2,8 1,7 9,3 - 11,6 - 5,1 37,4 
Mai 16,5 2,3 -1 ,5 12,5 -10,6 32,5 108,1 -1 5,9 41 ,3 
Juni 8,4 5,4 10,4 - 1,6 10,9 11 ,9 15,3 12,4 9,7 
Januar-Juni 0,4 - 8, 1 - 9,5 - 4,9 - 12,4 12,3 16,4 - 7,6 29,2 

1) Ohne Umsatzsteuer. 
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ersten Quartal des neuen Jahres sogar noch verstarkt 
fortgesetzt hatte, kehrte sich die Entwicklung erst im 
April 1999 mit einer Zuwachsrate von 1 ,6 % gegenOber 
April 1998 urn. lm Mai 1999 lagen die Erlose der 
Betriebe aus baugewerblicher Tatigkeit sogar urn 
16,5% Ober dem Niveau des gleichen Vorjahresmonats. 
Da sich im Juni die positive Entwicklung der beiden vor­
ausgegangenen Monate mit einer Wachstumsrate von 
8,4% we iter fortsetzte, konnte fur das erste Halbjahr mit 
+ 0,4 % wieder eine positive Bilanz gezogen werden. 

Das im ersten Halbjahr 1999 inzwischen wieder posi­
tive Umsatzwachstum im Bauhauptgewerbe geht aus­
schlieBiich auf die gunstige Entwicklung im Tiefbau 
zuruck, wo die Umsatze gegenuber dem ersten Halbjahr 
1998 urn 12,3% gesteigert werden konnten. In diesem 
Bereich hatten sich die Auftragseingange im Laufe des 
Jahres 1998 gegenuber dem Vorjahr urn 12,9 % ausge­
weitet. Dabei wurden in allen Monaten positive Verande­
rungsraten - Oberwiegend in zweistelliger Hohe -
beobachtet, die im Januar 1999 in einer Steigerungs­
rate gegenuber dem entsprechenden Vorjahresmonat 
von rund 89 % gipfelten. Zu dem positiven Ergebnis im 
Tiefbau trug wiederum der StraBenbau maBgeblich bei. 
Die in diesem Bereich tatigen Firmen erzielten im ersten 
Halbjahr 1999 urn 29,2% hohere Umsatze als ein Jahr 
zuvor. Damit schlug sich das hohe Wachstum der Auf­
tragseingange im Jahr 1998 gegenuber 1997 in der 
ersten Jahreshalfte 1999 zeitverzogert in entsprechend 
hoheren Umsatzen der Branche nieder. Es erreichte im 
Januar 1999 mit einer Rate von+ 134,2 % einen vorlaufi­
gen Hohepunkt. Wahrend der gewerbliche Tiefbau im 
ersten Halbjahr dieses Jahres mit+ 16,4% ebenfalls ein 
sehr zufrieden stellendes Umsatzergebnis aufweisen 
konnte, mussten die im offentlichen Tiefbau tatigen 
Betriebe im gleichen Zeitraum UmsatzeinbuBen von 
7,6% hinnehmen. 

lm Gegensatz zum Tiefbau wies der Hochbau im 
Durchschnitt der ersten sechs Monate dieses Jahres 
beim Umsatz durchweg negative Wachstumsraten auf. 
Am schlechtesten schnitt dabei mit -12,4% der offentli­
che Hochbau ab. Dieses Ergebnis verwundert etwas, 
weil dieser Bereich im vorausgegangenen Jahr und im 
ersten Halbjahr dieses Jahres ein deutliches Auftrags­
wachstum verzeichnet hatte. Ein Grund hierfur konnte 
sein, dass wegen der knappen offentlichen Kassen der 

Abstand zwischen dem Zeitpunkt der Auftragserteilung 
und dem Zeitpunkt des Zahlungseingangs bei den bau­
austohrenden Firmen in diesem Bereich besonders 
groB ist. So scheint im Juni 1999 mit einer Umsatzsteige­
rung von 10,9 % gegenuber dem Juni 1998 eine Wende 
zum Positiven eingetreten zu sein. Eine ahnliche Ent­
wicklung zeichnet sich im Wohnungsbau ab. Wahrend 
sich hier im Durchschnitt der ersten sechs Monate des 
Jahres 1999 noch ein Umsatzminus von 9,5 % gegen­
Ober dem gleichen Vorjahreszeitraum ergeben hat, 
weist der Juni mit einem Plus von 1 0,4 % auf eine Ande­
rung der Situation hin. 

Beschaftigung weiterhin rucklaufig 

Die Beschaftigung im Bauhauptgewerbe war seit 
Beg inn der 80er Jahre weitgehend unabhangig von der 
Umsatzentwicklung von einem standigen Ruckgang 
gekennzeichnet. Eine Ausnahme bildeten die Jahre 
1990 bis 1992, in denen sich die Zahl der im Bauhaupt­
gewerbe tatigen Personen infolge des durch die Wie­
dervereinigung verursachten Auftragsbooms voruber­
gehend erhbht hatte. Danach setzte sich der Arbeits­
platzabbau weiter fort. 

lm Monatsdurchschnitt des Jahres 1998 waren in den 
Betrieben des Bauhauptgewerbes von Unternehmen 
mit 20 und mehr Beschaftigten noch 26 763 Personen 
tatig. Das sind 1 032 Beschaftigte oder 3,7 % weniger als 
1997. Seit 1995 hat sich hier die Zahl der Arbeitsplatze 
urn 5 700 oder 17,6% verringert. Der Beschaftigungs­
rOckgang war sowohl durch eine stetige Abnahme der 
Zahl der zur Statistik meldepflichtigen Betriebe als auch 
durch eine Personalreduzierung innerhalb der Betriebe 
begrundet. So nahm die durchschnittliche Betriebs­
groBe innerhalb der letzten vier Jahre von 53 auf 47 
Beschaftigte ab. Die negative Entwicklung der Beschaf­
tigtenzahl setzte sich im ersten Halbjahr 1999 fort, aller­
dings mit sinkenden Veranderungsraten gegenOber 
dem jeweils gleichen Vorjahresmonat. 

Die Beschaftigtenentwicklung im Bauhauptgewerbe 
wurde maBgeblich vom Hoch- und Tiefbau bestimmt, wo 
im Durchschnitt des vergangenen Jahres 98 % der 
Arbeitsplatze anzutreffen waren. lnnerhalb dieses Wirt­
schaftsbereichs verlief die Personalentwicklung jedoch 

Beschaftigte im Bauhauptgewerbe 1995 bis 1998 nach Wirtschaftszweigen 

Hoch- und Tiefbau 
Vorberei-

Jahr lnsgesamt ten de Hochbau, Dachdeckerei, StraBenbau Spezialbau 
Baustellen- zusammen BrOcken- und Abdichtun9 und Eisen- Wasserbau und sonsti9er 

arbeiten unnelbau u.A. und Zimmerei bahnoberbau Tiefbau 

1995 32 463 547 31 916 18 094 2 429 7 002 
1996 30 186 559 29 627 16 120 2 646 6 448 
1997 27 795 373 27 422 16 020 2 564 5 692 - 3 146 
1998 26 763 428 26335 15 073 2 582 5 894 - 2 786 

Veranderung gegenober dem Vorjahr in % 

1996 -7,0 2,2 - 7,2 -1 0,9 8,9 -7,9 
1997 -7,9 -33,3 - 7,4 - 0,6 -3,1 - 11 ,7 
1998 - 3,7 14,7 - 4,0 - 5,9 0,7 3,5 - - 11,4 
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sehr uneinheitlich. lm Bereich Hochbau, Brucken- und 
Tunnelbau, in dem mehr als die Halfte aller im gesamten 
Hoch- und Tiefbau tt:itigen Personen bescMftigt sind, 
schwt:ichte sich der relativ starke Arbeitsplatzabbau des 
Jahres 1996 im folgenden Jahr erheblich ab, erhohte 
sich 1998 aber wieder deutlich. Vollig anders verlief die 
Entwicklung dagegen im StraBenbau und Eisenbahn­
oberbau, wo sich der Beschaftigtenruckgang von 1996 
im Jahr 1997 noch verstarkt hatte, sich 1998 aber auf 
Grund der umfangreichen StraBenbauprojekte die Zahl 
der Arbeitsplatze deutlich erhohte. Die in der Dachde­
ckerei, Abdichtung und Zimmerei tatigen Firmen konn­
ten abweichend von den Obrigen Bereichen ihr Personal 
bereits 1996 deutlich ausweiten. Wah rend im folgenden 
Jahr hier die Beschaftigtenzahl vorubergehend zuruck­
gegangen war, konnte sie 1998 wieder geringtogig 
erhoht werden. 

Besonders starken Schwankungen war die Bescht:if­
tigtenentwicklung bei den vorbereitenden Baustellenar­
beiten ausgesetzt. Diesem Bereich sind in erster Linie 
die vorwiegend mit Erdbewegungsarbeiten befassten 
Unternehmen sowie das Abbruch-, Spreng- und Ent­
trummerungsgewerbe zugeordnet. Hier folgte einem 
leichten Anstieg im Jahr 1996 im nachsten Jahr ein 
Ruckgang um ein Drittel. 1998 konnte in diesem Wirt­
schaftszweig dagegen wieder eine deutliche Auswei­
tung des Personals beobachtet werden. Dieses Auf und 
Ab hat aber vor allem methodische Grunde. So wechselt 
in dem vorwiegend mit kleinen Unternehmen besetzten 
Wirtschaftszweig je nach Auftragslage haufig der 
Schwerpunkt der Tatigkeit und damit auch die Zuord­
nung zum Bereich Vorbereitende Baustellenarbeiten 
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oder Hoch- und Tiefbau. Dadurch ist zum Teil auch zu 
erklaren, dass 1997 der Arbeitsplatzabbau im Hochbau, 
Brucken- und Tunnelbau nahezu zum Stillstand gekom­
men ist. lm darauf folgenden Jahr hat sich der Schwer­
punkt zahlreicher zuvor dem Hochbau zugeordneter 
Firmen wieder auf das Gebiet der Vorbereitenden Bau­
stellenarbeiten verlagert. 

Ausblick 

Die gunstige Entwicklung der Auftragseingange seit 
der zweiten Jahreshalfte 1998 tohrte Ende Juni 1999 zu 
einem Auftragsbestand der Betriebe des Bauhauptge­
werbes mit 20 und mehr Beschaftigten von 2, 7 Mrd. OM. 
Das sind fast 600 Mill. DM oder 29 % mehr als vor einem 
Jahr. Nach dem vom Statistischen Landesamt ange­
wandten Verfahren zur Ermittlung der Auftragsreichwei­
ten, dem der durchschnittliche baugewerbliche Umsatz 
der letzten 12 Monate zugrunde liegt, sicherten die bei 
den Betrieben des Bauhauptgewerbes Ende Juni 1999 
vorhandenen Auftrage tor fast ein halbes Jahr die 
BescMftigung. Ende Juni 1998 hatte die Reichweite der 
Auftragseingange nur knapp viereinhalb Monate betra­
gen. Unter diesen gunstigen Voraussetzungen kann 
dam it gerechnet werden, dass sich die Umsatze im Bau­
hauptgewerbe in den nachsten Monaten weiterhin posi­
tiv entwickeln und sich der Beschaftigungsruckgang 
weiter verlangsamt bzw. zumindest vorubergehend wie­
der in eine positive Entwicklung Obergeht. 

Diplom-Volkswirt Hans-Henning Meincke 
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Wohnungen und Mieten 1998 
Ergebnisse der Mikrozensus- Zusatzerhebung -

Die amtliche Stalistik stellt Daten Ober Wohngebaude 
und Wohnungen monatlich aktuell durch die Statistik 
der Baugenehmigungen und Baufertigstellungen sowie 
jahrlich durch die BauOberhangs- und Abgangserhe­
bung und die Fortschreibung des Wohnungsbestandes 
zur VerfOgung. DarOber hinaus werden Strukturdaten 
mit Hilfe von Gebaude- und Wohnungszahlungen sowie 
Stich proben ermittelt. Die letzten Erhebungen dieser Art 
fanden im Mai 1987 in Verbindung mit der Volkszahlung 
und im September 1993 statt. 

Fragen zur Wohnsituation im Mikrozensus 

Aufgrund des Gesetzes zur DurchfOhrung einer 
Reprasentativstatislik Ober die BevOikerung und den 
Arbeitsmarkt sowie die Wohnsituation der Haushalte 
vom 17.Januar 1996 (BGBI.I S.34) werden nach §4 
Abs. 4 ab dem Jahr 1998 bei 1 % der BevOikerung in 
einem Abstand von vier Jahren wohnungsstatistische 
Angaben erfragt ( 1 %- Gebaude- und Wohnungsstich­
probe). Die Erhebungsmerkmale sind gesetzlich festge­
legt und betreffen 

- Art und GrOBe eines Gebaudes mit Wohnraum, 

- die Baualtersgruppe, 

- die Flache der gesamten Wohnung, 

- die Nutzung der Wohnung durch den EigentOmer, 
einen Hauptmieter oder Untermieter, 

- die Eigentumsverhaltnisse, 

- das Einzugsjahr des Haushalts, 

- die Ausstattung der Wohnung mit Heiz- und Warm­
wasserbereitungsanlagen nach einzelnen Energie­
tragersystemen und 

- bei vermieteten Wohnungen die HOhe der monatli­
chen Miete und Nebenkosten sowie ErmaBigung, 
Verbilligung oder Wegfall der Miete. 

Beurteilung der Ergebnisse 

Die Zusatzerhebung liefert - wie der Mikrozensus 
bereits seit 1957 u. a. in den Bereichen BevOikerung und 
Arbeitsmarkt - Daten Ober die vorhandene Wohnungs­
struktur. Aile Angaben Ober Wohnungen, Haushalte, 
Familien usw. werden auf die Gesamtheit des jeweiligen 
Merkmals hochgerechnet. 

Die Hochrechnung von der Stichprobe auf die 
Gesamtheit der Wohnungen ist mit Zufallsfehlern ver­
bunden, die darin begrOndet sind, dass nicht aile Ein­
heiten der Grundgesamtheit, sondern nur Tei le davon 
berOcksichtigt sind. Aus diesen Grunden sind die 
Ergebnisse mit gewissen Unscharfen versehen. Zur 
Beurteilung der Ergebnisgenauigkeit wird in der Regel 
mit dem .. relativen Standardfehler" argumentiert. 

Die HOhe des Standardfehlers hangt neben den 
Besetzungszahlen auch von der GrOBe der regionalen 
Einheit a b. Nach dem Mikrozensus-Auswahlplan zeigen 
Fehlerrechnungen fOr eine regionale Anpassungs­
schicht mit einer BevOikerung von etwa 500 000 Perso­
nen Folgendes: FOr hochgerechnete Besetzungszahlen 

Wohneinheiten in Gebauden mit Wohnraum n 1998 nach Gebaudeart und -gr<>Be, Baujahr und Art der Nutzung 

Oarunter 

vom EigentOmer bewohnt vermietet 

Gebaudeart lnsgesamt 
darunter darunter 

Baujahr zusammen Eigentums- zusammen Eigentums-
wohneinheiten wohneinheiten 

1000 % 1000 % 1000 

Wohneinheiten 1 733,4 892,1 51 ,5 108,1 730,3 42,1 86,9 

davon in Wohngebauden 
mit ... Wohneinheiten 

1 694,2 578,8 83,4 - 81 ,4 11 ,7 -
2 411,5 208,9 50,8 51,1 178,9 43,5 23,9 
3 - 6 352,5 67,5 19,1 25,5 254,1 72,1 27,4 
7 - 12 187,7 20,4 10,9 16,5 153,1 81 ,6 18,9 

13 und mehr 87,6 16,6 18,9 14,9 62,8 71 ,7 16,8 

davon in Wohngebauden 
errichtet ... 

bis 1900 197,6 11 0,8 56,1 (7,3) 68,6 34,7 (5,2) 
1901 - 1918 98,4 51,2 52,0 I 37,2 37,8 I 
1919 - 1948 207,0 97,2 47,0 (7,3) 95,2 46,0 I 
1948 - 1978 833,6 421 ,1 50,5 59,7 370,5 44,4 47,2 
1979 - 1986 192,0 113,7 59,2 13,9 67,4 35,1 11 ,0 
1987 - 1990 51 ,8 29,7 57,3 (5,5) 19,3 37,2 I 
1991 - 1993 44,3 21,8 49,3 I 20,6 46,5 (5,0) 
1994 und spater 108,7 46,6 42,9 (6,3) 51 ,4 47,3 (8,2) 

1) Ohne Wohnhelme. 
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Bewohnte Wohneinheiten 1l 1998 nach Gebaudeart und -groBe, Baujahr, Wohnverhaltnis und Wohnflache 

lnsgesamt je Wohn- je Person Baujahr einheit 

1000 m2 

Bewohnte Wohneinheiten 1 622,4 99,6 43,7 

davon in Wohngebil.uden 
mit . . . Wohneinheiten 

1 660,1 124,8 47,8 
2 387,8 95,0 44,0 
3 - 6 321 ,6 78,1 38,5 
7 - 12 173,5 69,4 35,4 

13 und mehr 79,4 66,6 35,6 

davon in Wohngebil.uden 
errichtet . .. 

bis 1900 179,4 98,0 45,0 
1901 - 1918 88,4 96,1 42,8 
1919 - 1948 192,4 92,0 42,9 
1948 - 1978 791 ,6 98.0 44,6 
1979 - 1986 181,1 110,8 42,8 
1987 - 1990 49,0 111,7 40,5 
1991 - 1993 42,4 104,9 40,9 
1994 und spil.ter 98,0 105,1 41 ,5 

1) ln Wohngebauden ohne Wohnheime. 

unter 5 000 liegt der einfache Standardfehler bei 15 %, 
bei einer Besetzung von 1 0 000 sind es 1 0 %. Der 
Nachweis von Ergebnissen auf der Basis von Beset­
zungszahlen dieser GroBenordnung ist deshalb nur ein­
geschrankt aussagefahig. In den Tabellen zur Wohnsi­
tuation sind Feldbesetzungen unter 5 000 mit einem 
Schragstrich versehen, solche zwischen 5 000 und 
1 0 000 werden in Klammern gesetzt. 

Mehr als die Halfte der Wohnungen vom Eigentumer 
bewohnt 

Von den bei der Zusatzerhebung im April 1998 ermit­
telten gut 1,73 Mill. Wohnungen (ohne Wohnheime) 
wurden knapp 52 % oder 892 000 vom Eigentomer 
bewohnt, gut vier von zehn Einheiten oder 730 000 
waren vermietet. ErwartungsgemaB lag der Anteil der 
eigengenutzten Einheiten umso hoher je weniger Woh­
nungen sich im Gebaude befanden. Bei den Gebauden 
mit 1 Wohnung betrug die Quote gut 83 %, bei den Zwei­
fami lienhausern fast 51 %. lm Geschosswohnungsbau 
(3 bis 6 bzw. 7 bis 12 Einheiten) reduzierte sich der 
Anteil deutlich auf 19 bzw. 11 %; bei den GroBgebauden 
mit 13 und mehr Wohnungen belief er sich auf 19 %. 
Hierbei durfte es sich in erster Linie urn Eigentumswoh­
nungen handeln. 

Zur Klarstellung sei darauf hingewiesen, dass Eigen­
tumswohnungen aile diejenigen Wohnungen sind, an 
denen durch Eintragung im Wohnungsgrundbuch Son­
dereigentum nach dem Wohnungseigentumsgesetz 
vom 15. Marz 1951 (BGBI.I S. 175) begrOndet worden 
ist bzw. durch Vormerkung begrOndet werden soli. Sie 
kommen nur in Gebauden vor, in denen ausschlieBiich 
Sondereigentum an Wohnungen (Wohnungseigentum) 
besteht. Eigentumswohnungen konnen verm ietet sein 
- dann rechnen sie zu den Mietwohnungen - oder aber 
vom Eigentumer selbst bewohnt werden. In diesem Fall 
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Eigen- Miet-
Flache 

tiimer- wohn-
wohn- je Wohn- je Person einheiten 

je Wohn- je Person 
einheiten einheit einheit 

1000 m2 1000 m2 

891 ,1 119,3 48,0 730,3 75,6 37,2 

578,8 127,7 48,9 81,4 103,9 39,7 
208,9 108,8 46,5 178,9 79,0 40,5 

67,5 99,5 45,5 254,1 72,4 36,4 
20,4 85,7 41,8 153,1 67,2 34,6 
16,6 82,5 45,4 62,8 62,4 33,1 

110,8 110,2 49,0 68,6 78,4 37,9 
51 ,2 111 ,1 45,5 37,2 75,4 38,3 
97,2 109,3 48,2 95,2 74,3 36,7 

421 ,1 118,2 50,4 370,5 74,9 37,0 
113,7 131 ,0 44,7 67,4 77,0 38,2 

29,7 132,2 41.5 19,3 80,0 38,2 
21 ,8 133,7 43,5 20,6 74,4 36,7 
46,6 137,3 45,4 51 ,4 76,0 36,5 

sind es dann EigentOmerwohnungen. Von den in Rhein­
land - Pfalz ermittelten 195 000 bewohnten Eigentums­
wohnungen wurden 1 08 000 oder 55 % vom EigentOmer 
selbst bewohnt. Die Mehrzahl dieser Wohnungen ( 62 % 
oder 120 000) befindet sich im Geschosswohnungsbau 
(Gebaude mit 3 und mehr Wohnungen), der Rest in 
Zweifamilienhausern. 

Viel Wohnflache je Einheit und Person 

Neben der Lage und Ausstattung der Wohnung zahlt 
auch die den Bewohnern zur VerfOgung stehende 
Wohnttache zu den Kriterien der Wohnqualitat. Bezogen 
auf die gut 1 ,62 Mill. bewohnten Wohnungen haben 
diese eine durchschnittliche GroBe von fast 100 m2. 

Zum Vergleich frOhere Ergebnisse: Bei der Totalzah­
lung 1987 erreichten die Wohnungen eine mittlere 
GroBe von 95 m2, bei der Wohnungsstichprobe 1993 
waren es nahezu 97 m2. Generell trifft folgende Aussage 
zu: Je mehr Wohnungen sich im Gebaude befinden, 
desto weniger Wohnflache steht je Einheit zur VerfO­
gung. Belegt wird diese Aussage durch die Tatsache, 
dass in Ein- und Zweifamilienhausern im Mittel die Woh­
nungen Ober eine GroBe von 125 bzw. 95 m2 verfOgen, 
diejenigen in Gebauden mit 3 bis 6 und 7 bis 12 Einhei­
ten aber nur Ober 78 bzw. 69 m2 . 

Die je Person zur VerfOgung stehende Wohnflache 
hat sich in den letzten 30 Jahren auBerordentlich stark 
erh6ht. Von fast 24 m2 im Jahr 1968 stieg sie auf knapp 
44 m2 im Apri l 1998. Personen in Einfamilienhausern 
konnten - rein rechnerisch - sogar 48 m2 nutzen, dieje­
nigen in GroBgebauden mit 7 und mehr Wohnungen 
immerhin noch gut 35 m2. 

In der Differenzierung nach Eigentomer- und Miet­
wohneinheiten gibt es beachtliche Unterschiede. Diese 
nicht Oberraschende Feststellung betrifft sowohl die 
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GroBe der Wohnung als auch die Flache je Person. Seit 
der letzten Gebaude- und Wohnungszahlung im Jahr 
1987 waren die jeweiligen Steigerungsraten bei den 
Mietwohnungen geringer als bei den Eigentomerwohn­
einheiten. Bei der Flache je Wohnung wares nicht sehr 
gravierend ( + 3 bzw. + 3,3% ), sehr vie I deutlicher aber 
bei der Flache je Person ( + 6,9 bzw. + 20,9 %). In abso­
luten Zahlen: Mietwohnungen stiegen von 73,4 auf 75,6 
m2, Eigentomerwohnungen von 115,5 auf 119,3 m2. Die 
Wohnflache je Person nahm bei Mietwohnungen von 
34,8 auf 37,2 m2 zu, bei den eigenen vier Wanden von 
39,7 auf genau 48m2. 

GroBwohnungen uberwiegen 

Die Austohrungen Ober die Wohnungsgr6Ben und 
Flach en lassen vermuten, dass ein groBer Teil des Woh­
nungsbestandes aus Einheiten mit groBer Quadratme­
terzahl besteht. Diese Annahme wird durch die Ergeb­
nisse der Stichprobe bestatigt. Am starksten vertreten 
sind Einheiten mit 120m2 und mehr vor denen mit 60 bis 
80 bzw. 80 bis 100m2, die es jeweils auf einen Anteil von 
20% bringen. Diese Tatsache ist in erster Linie auf die 
Oberdurchschnittliche Eigentomerquote von 55 % 
zurOckzufOhren, die das Vorhandensein der groBflachi­
gen Wohnungen bewirkt. So hat jede zweite Eigento­
merwohnung 120 m2 und mehr; von den Mietern wohnt 
nur jeder Achte in einer Wohnung dieser Gr6Benord­
nung. 

Nahezu bedeutungslos sind Kleinstwohnungen unter 
40 m2 Flache ( 3,2 %); sie sind Oberwiegend im Ge­
schosswohnungsbau anzutreffen. Jede dritte Mietwoh-

nung misst zwischen 60 und 80 m2 Flache, gut jede 
FOnfte (22,5%) zwischen 80 und 100m2. 

Regional bedingt gibt es Unterschiede bei den Gro­
Benkategorien der Wohnungen. Als Beispiel seien die 
gr6Bten Einheiten mit 120 m2 und mehr Wohnflache 
genannt. ErwartungsgemaB ist die Quote im bevolke­
rungsreichsten Regierungsbezirk Rheinhessen- Pfalz 
mit 28% am geringsten, da die Zahl der verhaltnismaBig 
vielen Stadte den Anteil der kleineren Mietwohnungen 
begOnstigt. Das Gegenteil ist im Bezirk Trier zu be­
obachten (38%); zwischen diesen beiden Grenzwerten 
liegt der Bezirk Koblenz mit einem Anteil von knapp 
33 %. 

Jede neunte Wohnung vor der Jahrhundertwende 
gebaut 

Neben der guten quadratmetermaBigen Versorgung 
der Bevolkerung im Wohnbereich in Rheinland -Pfalz ist 
ein weiteres Kennzeichen das hohe Baualter der Woh­
nungen. Jede Neunte ( 11 ,1 %) der gut 1,62 Mill. 
bewohnten Wohneinheiten stammt noch aus dem letz­
ten Jahrhundert ; bei den Eigentomerwohneinheiten ist 
es sogar jede Achte. Etwas gOnstiger sieht es bei den 
Mietwohnungen aus; hier wurde knapp jede Elfte vor 
der Jahrhundertwende errichtet. Die GrOnde sind in der 
Struktur des Landes und den verhaltnismaBig geringen 
Kriegszerstorungen zu sehen. Wahrend der Uraltbe­
stand an Wohnungen in den Regierungsbezirken 
Koblenz und Rheinhessen- Pfalz bei rund 1 0 % liegt, 
erreicht er im land- und weinbauwirtschaftlich geprag­
ten Bezirk Trier 16 %. 

Bewohnte Wohneinheiten 1l 1998 nach Gebaudeart und -gr6Be, Baujahr, Wohnverhaltnis und Gr6Benklassen 
der Wohnflache 

Davon mit einer Fl!iche von ... bis unter ... m2 

Wohnverhaltnis lnsgesamt 
Geb!iudeart unter 40 40 - 60 60-80 80- 100 100- 120 120 

Baujahr und mehr 

1000 

Bewohnte Wohneinheiten 1 622,4 51,8 166,9 323,8 316, 1 259,7 504,2 

davon 
Eigen!Umerwohneinheiten 892,1 I 22,1 86,7 151,8 182,6 444,8 
Mietwohneinheiten 730,3 47,7 144,8 237,0 164,2 77,1 59,4 

davon in Wohngeb!iuden 
mit ... Wohneinheiten 

1 660,1 - 10,4 45,4 96,0 134,6 373,7 
2 387,8 11 ,0 37,7 87,3 88,2 65,8 97,8 
3 - 6 321,6 18,1 59,2 98,3 76,6 42,3 27,0 
7 - 12 173,5 11 ,8 41,1 65,2 40,2 11,7 I 

13 und mehr 79,4 10,8 18,5 27,5 15,1 (5,2) I 

davon in Wohngeb!iuden 
errichtet . .. 

bis 1900 179,4 (6,6) 16,0 37,7 34,9 31,7 52,4 
1901 - 1918 88,4 I 10,2 17,8 18,8 13,0 25,5 
1919 - 1948 192,4 {7,1) 25,1 43,2 39,3 32,0 45,7 
1948 - 1978 791,6 22,0 83,5 166,4 166,9 127,2 225,6 
1979 - 1986 181,1 (5,6) 12,7 29,0 24,0 30,0 79,8 
1987 - 1990 49,0 I I (6,4) (8, 1) (7,2) 22,4 
1991 - 1993 42,4 I I (7,9) (5,7) (5,8) 16,4 
1994 und sp!iter 98,0 I 12,3 15,3 18,3 12,8 36,3 

1) In Wohngebauden o hne Wohnheime. 
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Reine Mietwohneinheiten 1l 1998 nach Gebaudeart und -groBe, Baujahr und Miete je m2 Wohnflache 

Davon mit einer monatlichen Miele je m2 Wohnflache von ... Durchschnittsmiete 

Gebl!udeart lnsgesamt 
Baujahr unter 8 8- 10 

Reine Mietwohneinheiten 548,8 87,9 126,2 

davon in Wohngebl!uden 
mit ... Wohneinheiten 

1 55,3 15,8 12,0 
2 88,4 20,3 25,1 
3 - 6 208,1 33,6 51 ,4 
7 - 12 141 ,6 14,8 30,7 

13 und mehr 55,3 I {7,1) 

davon in Wohngebl!uden 
errichtet ... 

bis 1900 42,3 10,5 11 ,2 
1901 - 1918 27,0 (6,3) (7,8) 
1919 - 1948 73,3 18,2 19,1 
1948 - 1978 283,6 43,3 69,8 
1979 - 1986 49,0 (5,1) {9,2) 
1987 - 1990 13,7 I I 
1991 - 1993 16,8 I I 
1994 und spater 43,1 I (6,1) 

1) In Wohngebauden ohne Wohnhelme. 

Auf Landesebene bezogen sind knapp drei von zehn 
Wohnungen vor dem Jahr 1948 erstellt worden. Die 
Wiederaufbau- und Startphase brachte es mit sich, 
dass knapp jede zweite Wohnung des heutigen 
bewohnten Bestandes aus dem Zeitraum 1948 bis 1978 
stammt. Hierzu hat die starke Bautatigkeit von Anfang 
bis Mitte der 60er Jahre und noch einmal zu Beginn der 
70er Jahre beigetragen. So wurden zum Beispiel 1973 
gut 35 500 Neubauwohnungen fertig gestellt, ein Ergeb­
nis, dass davor und danach mit deutlichem Abstand 
nicht erreicht wurde. Oberdurchschnittlich hoch ist der 
Anteil der zwischen 1979 und 1986 gebauten Eigento­
merwohnungen. 

Einzelofen verlieren an Bedeutung 

Von den gut 1,62 Mill. bewohnten Wohnungen im 
Land waren 1998 insgesamt 86% an eine Sammelhei­
zung angeschlossen, bei der es sich nahezu in allen Fal­
len um eine Block-, Zentral- oder Etagenheizung han­
delta. Fast bedeutungslos war dabei der Anteil der Fern­
heizung mit 2,9 %, bei der ganze Wohnbezirke von 
einem zentralen Fernheizwerk aus mit Warme versorgt 
werden. Einzel- oder Mehrraumofen - hierzu rechnen 
die Kohlen- und Nachtspeicherofen - sind in 221 000 
Wohnungen ( 13,6 %) in Gebrauch. In der Halfte der 
Faile sind sie in Einfamilienhausern alterer Bauart anzu­
treffen . Dabei befindet sich jede zweite mit dieser Behei­
zungsart genutzte Wohnung im Regierungsbezirk 
Rheinhessen-Pfalz. 

Die Zahl der mit Einzel- oder Mehrraumofen beheiz­
ten Wohnungen reduziert sich immer mehr. lm Vergleich 
zu der letzten Totalzahlung im Jahr 1987 hat sie 
sich halbiert. Es ist davon auszugehen, dass durch 
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bis unter ... OM 

10- 12 12- 14 14 und je m2 je Wohn-
mehr einheit 

1000 OM 

139,1 102,1 93,3 10,29 766 

12,2 (7,0) (8,5) 9,67 1 028 
21,0 13,0 (9,2) 9,51 758 
56,1 38,2 28,9 10,16 735 
37,9 31 ,3 26,9 10,81 723 
11 ,9 12,7 20,0 12,12 746 

10,1 I (5,7) 9,33 719 
(5,3) I I 9,60 715 
16,3 11 ,2 (8,4) 9,44 690 
76,3 53,3 40,9 10,17 747 
14,4 11 ,1 (9,2) 10,71 830 

I I I 11 ,62 930 
I I (6,5) 12,46 943 

(9,2) 11 ,9 13,3 12,06 911 

kunftige Modernisierungs- und UmbaumaBnahmen 
sowie erhohte Umweltschutzauflagen diese Art der 
Beheizung weiter an Bedeutung verliert. 

Mieten i.iberschreiten die 10-0M-Grenze 

Zum traditionellen Programm wohnungsstatistischer 
Erhebungen zahlt die Frage nach der Wohnungsmiete. 
Da die definitorische Abgrenzung des Mietbegriffs seit 
vielen Jahren konstant ist, konnen ohne Einschrankun­
gen mehrjahrige Vergleiche angestellt werden. Danach 
enthalt die Miete den tor die gesamte Wohnung monat­
lich gezahlten Betrag einschlieBiich der monatlichen 
Aufwendungen tor Wasser, Kanalisation, StraBenreini­
gung, MOIIabfuhr, Hausreinigung und -beleuchtung, 
Schornsteinreinigung, Hauswart, offentliche Lasten, 
Gebaudeversicherungen und Kabelanschluss. Nicht 
zur Miete rechnen die Umlagen tor Zentralheizung und 
Warmwasserversorgung, Garagenmiete, Untermietzu­
schlag und Zuschlag tor Moblierung. 

lm April 1998 wurde auf Landesebene ein durch­
schnittlicher Quadratmeterpreis von 1 0,29 OM errech­
net; damit wurde im Land zum ersten Mal die 1 0 -DM­
Grenze Oberschritten. Der Landeswert liegt noch 
erheblich unter dem Ergebnis des fruheren Bundesge­
biets ( 11 ,28 OM). Fur Wohnungen der Baualtersklasse 
bis zum Jahr 1990 einschlieBiich ergab sich auf Lan­
desebene ein etwas geringerer Durchschnittspreis je 
Quadratmeter (10,06 OM). Wohnungen, die 1991 und 
spater errichtet wurden, kosteten im Mittel 12,17 OM 
je m2. 

Die bereits bei fruheren Erhebungen getroffene Fest­
stellung, dass mit ansteigender Wohnflache der Woh­
nungen die Quadratmeterpreise sinken, trifft auch auf 
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die Mikrozensus-Zusatzerhebung zu. Danach waren 
Kleinstwohnungen unter 40m2 - Oberwiegend dOrfte es 
sich hier urn Appartements handeln - mit 14,31 DM je m2 

am teuersten. Jede Dritte der 550 000 Wohnungen mit 
Mietangaben tiel in die GroBenklasse 60 bis 80 m2 

Wohnfliiche und kostete im Mittel 10,42 DM je m2. FOr 
GroBwohnungen mit 120 m2 und mehr wurden im 
Durchschnitt 9,50 DM je m2 ermittelt. 

Breite Mietenpalette 

Gut jede elfte Wohnung kostet den Mieter monatlich 
weniger als 7 DM Miele je m2, dagegen muss er fOr fast 
jede 19. Einheit 17 DM und mehr bezahlen. Der Schwer­
punkt liegt in den Kategorien 8 bis 10 DM (23 %) und 10 
bis 12 DM (25 %). 

Auf Landesebene wurden vom Vermieter im Mittel je 
Wohnung 766 DM verlangt. Bei den kleineren Einheiten 
bis 80 m2 Flache wird dieser Wert unterschritten. FOr 
Wohnungen mit 1 00 bis 120m2 Wohnflache wird bereits 
ein vierstell iger Betrag in Hohe von 1 017 DM erreicht. 
Die Durchschnittsmiete fOr GroBraumwohnungen mit 
120 m2 und mehr wurde mit 1 334 DM errechnet. 
Am starksten vertreten sind die Mietgruppen 400 bis 
600 DM und 600 bis 800 DM, in die 24 bzw. 29% der 
bewohnten Mietwohnungen mit Mietangaben fallen. 

Regionale Mietangaben 

Mietangaben - insbesondere auf regionaler Ebene -
sind von besonderer Bedeutung. Dies beweisen die 
Anfragen von lnteressierten, die vorzugsweise Daten fOr 

Gemeinden wOnschen. Die letzten Ergebnisse dieser 
Art stammen aus der Gebaude- und Wohnungszahlung 
1987 und sind damit Oberholt. Ebenso wie bei der 
1 %-Gebaude- und Wohnungsstichprobe 1993 konnen 
auch bei der Mikrozensus-Zusatzerhebung 1998 Miet­
preise je Quadratmeter Wohnflache auf Regierungsbe­
zirksebene nachgewiesen werden. Die auf Landes­
ebene in diesen fOnt Jahren ermittelte Preissteigerung 
von 8,69 auf 10,29 DM je m2 ( + 18 %) wurde in den 
Bezirken Koblenz und Trier mit einer ErhOhung von 22 
bzw. 21 % Oberschritten. In diesen beiden Gebieten 
wurde ein durchschnittlicher Quadratmeterpreis von 
9,80 bzw. 9,31 DM ermittelt. Die absolute Steigerung 
betrug 1,75 bzw. 1,63 DM je m2; sie lag im Regierungs­
bezirk Rheinhessen-Pfalz mit 1,47 DM am niedrigsten. 
Die Steigerungsrate liegt hier mit knapp 16% unter dem 
Durchschnitt, was sicher auch darauf zurOckzufOhren 
ist, dass im Jahr 1993 bereits von einem hohen Niveau 
ausgegangen wurde und in den folgenden Jahren nur 
geringere Mietsteigerungen am Mark! durchsetzbar 
waren. In dem fOnfjahrigen Beobachtungszeitraum zag 
der Mietpreis im sOdlichsten Bezirk von 9,33 auf 
1 0,80 DM je m2 an. 

Ergebnisse nach regionalen Schichten 

AuBer dem Nachweis von Landesergebnissen und 
Daten der Regierungsbezirke lassen sich aus den Erhe­
bungen der 1 %-Gebaude- und Wohnungsstichprobe 
sowie des Mikrozensus auch Ergebnisse nach regiona­
len Schichten nachweisen. Durch Zusammenfassun­
gen jeweils einiger Kreise bzw. kreisfreier Stadte gibt es 
in Rheinland-Pfalz acht Schichten. So bilden zum Bei-

Wohnungsstatistische Ergebnisse der Mikrozensus-Zusatzerhebung 1998 nach Regierungsbezirken 

Regierungsbezirk 

Merkmal Einheit Rheinland-
Pfalz Koblenz Trier Rheinhessen-

Pfalz 

Wohneinheiten in Gebauden mit Wohnraum 1 000 1 765,9 641,5 221,6 902,8 
darunter Wohneinheiten in Wohngebliuden 1 000 1 733,4 630,6 217,0 885,8 

darunter bewohnte Wohneinheiten 1 000 1 658,8 603, 1 204,4 851 ,2 
darunter 
Eigen!Umerwohneinheiten 1 l 1 000 892,1 341,1 11 7,9 433,2 
Mietwohneinheiten 1 l 1 000 730,3 251 ,2 81,4 397,7 

EigentOmerquote % 55,0 57,6 59,2 52,1 
Mieterquote % 45,0 42,4 40,8 47,9 

Personen in bewohnten Wohneinheiten 1 000 3 750,6 1 400,3 462,2 1 888,1 

Wohnflliche je EigentOmerwohneinheit m2 119,3 120,0 125,6 117,1 

Wohnflliche je Mietwohneinheit m2 75,6 77.4 76,8 74,1 

Ourchschnittliche monatliche Miele 
je m2 Wohnflliche OM 10,29 9,80 9,3 1 10,80 

in Wohngebliuden errichtet ... 
bis 1900 OM 9,33 8,47 9,67 9,91 
1901 -1918 OM 9,60 9,37 8,50 9,93 
1919-1948 OM 9,44 9,18 8,53 9,75 
1949- 1978 OM 10,17 9,76 8,95 10,63 
1979 - 1986 OM 10,71 10,18 9,21 11 ,32 
1987 - 1990 OM 11 ,62 10,97 10,28 12,22 
1991 - 1993 OM 12,46 11 ,13 10,89 13,35 
1994 und spliter OM 12,06 11 ,34 11 ,30 12,84 

1) Ohne Wohnungen in Wohnheimen. 
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Mieten je m2 in bewohnten reinen 
Mietwohnungen nach Kreisen bzw. Auswahlschichten 

1987, 1993 und 1998 

Durchschnittliche 

Kreisfreie 
Miele in DM 

Schicht- je m2 Wohnflilche 
bezeichnung Stadt (St.) 

Mikro-Landkreis GWZII GWS2l zensus21 
1987 1993 1998 

Altenkirchen (Ww.) 5,49 
1 Mittelrhein-Ost Neuwied 6,12 7,86 9,96 

Rhein-Lahn-Kreis 5,53 
Westerwaldkreis 5,41 

Koblenz, St. 6,37 
Mayen-Koblenz 5,68 

2 Mittel rhein-West Ahrweiler 6,40 8,32 9,81 
Cochem-Zell 4,91 
Rhein-HunsrOck-Kreis 5,27 

3 Nahe Bad Kreuznach 6,04 7,69 9,44 
Birkenfeld 5,49 

Trier, St. 6,45 
Bernkastei-Wittlich 5,28 

4 Trier Bitburg-PrOm 5,32 7,67 9,31 
Daun 5,33 
Trier-Saarburg 5,47 

Mainz, St. 8,28 
5 Rheinhessen Mainz-Bingen 7,01 10,58 11,81 

Worms, St. 6,27 
Alzey-Worms 6,24 

Ludwigshafen a. Rh., St. 6,44 
Ludwigshafen 6,78 

6 Vorderpfalz Frankenthal, St. 6,48 9,02 10,60 
Neustadt a.d.W., St. 6,46 
Speyer, St. 6,35 
Bad DOrkheim 6,48 

Landau, St. 6,05 
7 SOd pfalz Germersheim 6,34 8,84 10,59 

SOdliche WeinstraBe 5,93 

Kaiserslautern, St. 6,39 
Donnersbergkreis 5,74 
Kaiserslautern 6,08 

8 Westpfalz Pirmasens, St. 5,43 8,29 9,72 
ZweibrOcken, St. 5,58 
Kusel 5,34 
SOdwestpfalz 5,07 

Rheinland-Pfalz 6,25 8,68 10,29 

1) Totalerhebung. - 2) Stichprobenerhebung . 

spiel die Kreise Altenkirchen, Neuwied, Rhein - Lahn und 
Westerwald die Schicht 1 mit der Bezeichnung Mittel­
rhein - Ost. 

Da regionalisierte Mietangaben von besonderem 
Interesse sind, sollen die Ergebnisse fur die regionalen 
Schichten der 1993er und der 1998er Stichprobe vor­
gestellt werden. Es wird allerdings deutlich darauf hin­
gewiesen, dass die Hochrechnungsergebnisse fur die 
einzelnen Schichten allein schon aufgrund des Stich­
probenumfangs hinsichtlich der Ergebnisgenauigkeit 
mit Unsicherheiten behaftet sind, die lediglich vorsich­
tige Aussagen zu Tendenzen erlauben. 

Wie zu erwarten sind bei der Mikrozensus-Zusatzer­
hebung 1998 die Quadratmeterpreise im landlichen 
Bereich am niedrigsten und in den Stadten einschlieB­
Iich Umland am hOchsten. Als Beispiel gilt die Schicht 4 
(Trier). Sie umfasst den gesamten Regierungsbezirk. 
Wie schon in den vorangegangenen Erhebungen lagen 
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auch 1998 hier die Preise am niedrigsten; zuletzt waren 
es 9,31 OM je m2 . Das Gegensti.ick bildet die Schicht 5 
(Rheinhessen) mit den kreisfreien Stadten Mainz und 
Worms sowie den Kreisen Mainz- Bingen und Alzey­
Worms. Hier wurde der hOchste Quadratmeterpreis mit 
11 ,81 OM ermittelt. Diese Erklarung gilt im Prinzip auch 
fur die anderen Schichten. 

Rheinland-Pfalz im Bundesvergleich 

AbschlieBend soli die Wohnsituation in Rheinland­
Pfalz im Vergleich zu den anderen Bundeslandern dar­
gestellt werden. Aus den Zahlen der ubrigen Lander ist 
ersichtlich, dass die Rheinland-Pfalzer mit ihrer Wohn­
situation zufrieden sein konnen. 

Untersucht man die Wohnungen nach ihrem Baualter, 
so kann wiederum festgestellt werden, dass die beson­
deren Gegebenheiten des Landes einen starken Ein­
fluss haben. Die wirtschaftliche und die daraus re­
sultierende siedlungsgeographische Struktur von 
Rheinland-Pfalz waren bestimmend dafi.ir, dass der 
Gebaudebestand in den weitverstreuten zahlreichen 
dorflichen und kleinstadtischen Gemeinden von Kriegs­
schaden weniger hart betroffen war als der in den 
industrialisierten Ballungsgebieten, wodurch auch der 
Wiederaufbaubedarf insgesamt geringer war. Dieser 
fruhere Vorzug hat sich freilich insofern zu einem Nach­
teil gewandelt, als sich der heute vorhandene, zum Teil 
uberalterte Gebaude- und Wohnungsbestand nicht erst 
aufgrund moderner Komfortwunsche, sondern schon 
wegen einfacher bautechnischer und sozialhygieni­
scher QualitatsmaBstabe zum graBen Teil als er­
neuerungs- oder zumindest verbesserungsbedurftig 
herausstellt. Bereits in der Vergangenheit haben viele 
Gebaudeeigenti.imer wertsteigernde MaBnahmen vor­
genommen. Ein Vergleich der Ergebnisse der letzten 
Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 mit denen der 
1993er Stich probe zeigt zum Beispiel, dass rund 60 000 
Gebaude mit einem modernen zentralen Heizungssy­
stem nachgerustet wurden und gleichzeitig eine Be­
standsverringerung von 52 000 ofenbeheizten Gebau­
den eintrat. 

Unter den alten Bundeslandern weist Rheinland­
Pfalz mit 11,4% ( 197 600) den hochsten Anteil an Woh­
nungen auf, die noch vor der Jahrhundertwende errich­
tet wurden. lm Schnitt des fruheren Bundesgebietes 
belief sich der Anteil auf 7,4 %. Wesentlich hoher lagen 
die Werte in den neuen Bundeslandern. In Thuringen 
und Sachsen stammt jede fi.infte Wohnung noch aus 
dem letzten Jahrhundert. In die Baualterskategorie 1901 
bis 1948 fallen in Rheinland-Pfalz und auch in Deutsch­
land 29% der Wohnungen, im fruheren Bundesgebiet 
sind es 25 %. 

Mehr Eigentumer als Mieter 

Die im europaischen Vergleich ungunstige Eigenti.i­
merquote in Deutschland ( 41 %) war in Rheinland-Pfalz 
schon immer bedeutend hOher und hat mit 55 % Rang 2 
nach dem Saarland (58 %) und vor Niedersachsen 
( 49 %) erreicht. Deutlich niedriger lag dieser Wert in den 
neuen Bundeslandern und in Berlin-Ost (31 %). 
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Flache je Wohneinheit und je Person der bewohnten Wohneinheiten 11 1998 
nach Bundeslandern und Art der Nutzung 

Land 

Baden-WOrttemberg 
Bayern 
Berlin 
Brandenburg 
Bremen 
Hamburg 
Hessen 
Mecklenburg-Vorpommern 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Rheinland-Pfalz 
Saarland 
Sachsen 
Sachsen-Anhalt 
Schleswig-Holstein 
ThOringen 

Deutschland 

FrOheres Bundesgebiet 
Neue Liinder und Berlin-Ost 

1) In Wohngebauden ohne Wohnheime. 

Saarland 

Rheinland-Pfalz 

Niedersach sen 

Baden-WOrttemberg 

Bayern 

Schleswig-Holstein 

Hessen 

ThOringen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Sachsen-An halt 

Brandenburg 

Mecklenburg-Vorpommern 

Sach sen 

Hamburg 

Berlin 

Neue Uind er und Berlin-Ost 

FrOheres Bundesgebiet 

Deutschland 

Fliiche je Wohneinheit Fliiche je Person 

insgesamt Eigentomer- Miet- insgesamt Eigentomer- Miet-
wohneinheiten wohneinheiten wohneinheiten wohneinheiten 

m2 

91 ,3 110,9 73,1 40,2 44,6 35,3 
94,1 117,7 72,6 41 ,5 45,1 37,0 
70,6 103,1 66,6 36,6 46,6 35,2 
76,9 104,3 61 ,8 33,2 38,4 29,5 
77,5 102,0 62,7 39,7 46,2 34,9 
72,7 106,6 64,1 37,8 47,6 34,8 
92,3 118,1 72,6 41 ,3 47,3 35,7 
73,2 102,8 59,2 31,1 36,1 28,0 
96.0 120,0 73,1 43,1 48,1 37,2 
85,9 11 3,3 69,5 39,3 45,4 34,7 
99,6 11 9,3 75,6 43,7 48,0 37,2 
98,9 11 5,2 76,4 46,3 49,9 40,3 
70,7 95,6 60,7 32,2 36,2 30,2 
75,9 101 ,2 61,3 33,7 38,4 30,1 
88,1 111 ,8 67,3 41 ,1 46,4 35,3 
76,5 100,0 61,4 33,4 36,9 30,4 

86,9 113,0 68,9 39,3 44,8 34,6 

90,1 115,2 71 ,1 40,9 46,1 35,8 
73,4 100,3 61,2 32,8 37,2 30,1 

Anteil der EigentOmerwohneinheiten1l 1998 in % 

I 43,3 

39,2 

37,5 

37.4 

36,5 

35,5 

32,2 

28,7 

20,3 

11,0 

31,2 

43,1 

40,9 

48,9 

48,3 

47,6 

46,8 

55, 

58,1 

0 

1) Bewohnte Wohneinheiten in Wohngebauden, ohne Wohnheime. 
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Miete je m2 Wohnflache in bewohnten Wohneinheiten 1> 1998 nach dem Baujahr der Wohngebaude 

land 
lnsgesamt2l 

1949- 1978 

Baden-Wurttemberg 11 ,04 10,82 

Bayern 11 ,61 11 ,40 

Berlin 10,63 10,78 

Brandenburg 8,99 8,82 

Bremen 12,10 11 ,97 

Hamburg 13,38 12,80 

Hessen 12,18 12,01 

Mecklenburg-Vorpommern 9,61 9,79 

Niedersachsen 10,51 10,60 

Nordrhein-Westfalen 11 ,06 11 ,00 

Rheinland-Pfalz 10,29 10,17 

Saarland 9,62 9,49 

Sachsen 9,32 9,33 

Sachsen-Anhalt 9,44 9,76 

Schleswig-Holstein 12,10 11 ,99 

Thuringen 9,36 9.71 

Deutschland 10,90 10,93 

Fruheres Bundesgebiet 11 ,28 11,18 

Neue lander und Berlin-Ost 9,43 9,47 

1) In Wohngebauden ohne Wohnheime. - 2) Nur Wohneinheiten mit Mletangabe. 

Bedingt durch dieses gOnstige Ergebnis Oberrascht 
es nicht, dass im Vergleich zu den anderen Bundeslan­
dern Rheinland-Pfalz die von der Wohnflache her graB­
ten Wohnungen aufweist ( 100 m2 ). Dam it werden der 
Bundeswert (87m2 ) und der Wert des frOheren Bundes­
gebietes (90 m2 ) deutlich Oberschritten. Die gleiche 
Feststellung trifft entsprechend auf die Eigentomer- und 
Mietwohnungen (11 9 bzw. 76m2 ) zu. Damit nimmt das 
Land jeweils Rang 2 im Landervergleich ein. 

Fast 44 m2 Wohnflache je Person 

Jedem Rheinland-Pfalzer stehen durchschnittlich 
44 m2 Wohnflache zur VerfOgung, das sind knapp 3 m2 

mehr als im frOheren Bundesgebiet, aber fast 3 m2 weni­
ger als im Saarland. Diese als sehr gut anzusehende 
Wohnungsversorgung hat sich in der Vergangenheit 
standig verbessert. Bedingt durch eine rege Bautatig­
keit und eine hohe EigentOmerquote konnte der rhein­
land-pfalzische Wert in den letzten 30 Jahren urn fast 
84% gesteigert werden. Bei der Gebaude- und Woh­
nungszahlung 1968 waren noch 24 m2 errechnet wor­
den. Nur ein weiteres Bundesland weist eine derartige 
Steigerungsrate auf. Der Bundesdurchschnittvon 39m2 

wurde von insgesamt acht Landern Oberschritten, da­
runtervon Bremen als einzigem Stadtstaat. Der auBeror­
dentlich hohe Altbaubestand in den neuen Landern und 
in Berlin -Ost sowie eine nicht so groBzOgige Bauweise 
in der Nachkriegszeit bei niedriger Eigentumsquote 
ergeben eine Flache je Person von nur 33 m2. Dieser 
Wert wurde in Sachsen (32 m2 ) und in Mecklenburg ­
Vorpommern (31 m2 ) noch unterboten. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 10/ 99 

Gebaude errichtet ... 

1979 - 1986 1987 - 1990 1994 1991 - 1993 
und spater 

DM je m2 

12,07 12,65 12,82 12,95 

12,52 13,50 13,43 12,98 

11 ,32 10,78 16,17 14,20 
8,69 7,81 12,87 14,06 

14,78 13,97 12,36 13,97 

14,89 18,71 16,66 15,47 
12,37 14,11 14,15 13,80 

9,43 8,69 12,07 12,14 
11,35 11 ,73 11 ,92 12,04 

12,25 12,28 13,05 13,41 

10,71 11 ,62 12,46 12,06 

10.77 10,37 11 ,04 10,87 

9,03 8,46 11 ,13 13,56 

9,38 8,52 10,66 11,69 

13,30 13,36 14,04 14,14 

8,63 8,38 10,29 12,06 

11 ,23 11 ,35 13,27 13,20 

12,26 13,01 13,43 13,23 

9,21 8,79 11 ,46 13,10 

Die Bewohner der Eigentomer- und Mietwohnungen 
in Rheinland - Pfalz hatten mit 48 bzw. 37 m2 eine Ober­
durchschnittliche Wohnflache je Person zur VerfOgung. 
Der mittlere Wert fOr Deutschland belief sich auf 45 bzw. 
35m2 ; seine Gr6Benordnung wird durch die niedrigeren 
Werte der neuen Lander (37 bzw. 30 m2 ) beeinflusst. 

Gunstige Mieten in Rheinland-Pfalz 

Bei dem Vergleich der Mieten ist es sinnvoll, nur die 
Bundeslander des frOheren Bundesgebietes einzube­
ziehen, da in den neuen Landern und in Berlin-Ost 
neben einer anderen Ausgangslage auch gesetzliche 
Bestimmungen den Verlauf beeinflussten. Die von den 
rheinland- ptalzischen Mietern durchschnittlich zu zah­
lenden Mieten von 1 0,29 DM je m2 lagen urn fast eine 
Mark gOnstiger als im Mittel des frOheren Bundesgebie­
tes ( 11,28 DM). Prozentual gesehen erreichte der rhein­
land-ptalzische Wert 91,2% des Durchschnittsbetra­
ges der alten Lander. Genau die gleiche Relation gab es 
vor fOnt Jahren bei der 1 %-Gebaude- und Wohnungs­
stichprobe. Mit 91% errechnete sich zudem bei der 
Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 ein fast identi­
sches Ergebnis. 

GO nstiger als in Rheinland-Pfalz liegt der Mietpreis i m 
Saarland mit 9,62 DM je m2. Unterdurchschnittliche 
Werte errechneten sich nur noch tor Niedersachsen 
(1 0,51 DM), Baden- WOrttemberg ( 11 ,04 DM) und 
Nordrhein -Westfalen (1 1,06 DM). Die hochsten Qua­
dratmeterpreise werden in Hamburg ( 13,38 DM ) und 
Hessen ( 12,18 DM) verlangt. 
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GegenOber der 1 %-Gebaude- und Wohnungsstich­
probe 1993 zogen die Quadratmetermieten in den alten 
Uindern urn 18,4% (in den neuen Uindern urn 69%) an. 
Der Anstieg in Rheinland-Pfalz bewegte sich im Durch­
schnitt der alten Uinder. Am gOnstigsten warder Verlauf 
in Bayern ( + 12,9 %) und in Niedersachsen ( + 16 %). 
Die Mieter der beiden Hansesta.dte Bremen und Ham­
burg mussten mit fast 24 und gut 21 % die starksten 
Steigerungen hinnehmen. 

In den elf Jahren vom Zeitpunkt der Gebaude- und 
Wohnungszahlung im Mai 1987 bis zur Mikrozensus­
Zusatzerhebung im April1998 nahm der mittlere Preis je 
Quadratmeter fOr gemieteten Wohnraum urn 64 % zu. 
Diese Quote liegt erheblich Ober der Steigerungsrate 
des Preisindex fOr die Lebenshaltung aller privaten 
Haushalte, die mit 29,4% berechnet wurde. Der ent­
sprechende Mietindex zog in diesem Zeitraum urn 
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4 7,8 % an. Mit einem Plus des Quadratmeterpreises von 
64,6 % lag Rheinland-Pfalz urn 0,4 Prozentpunkten Ober 
dem Bundeswert. Das Saarland verzeichnete mit einem 
Plus von 53 % die geringste und Bayern mit 67 % die 
h6chste Steigerungsrate im Beobachtungszeitraum. 

Die durchschnittlichen Kosten einer bewohnten 
Wohneinheit lagen im April1998 im frOheren Bundesge­
biet monatlich bei 789 OM. Die geringsten Aufwendun­
gen hatten die Mieter im Saarland mit 726 OM ; etwas 
h6her lag der Wert in Rheinland-Pfalz mit 766 OM. Die­
ser Rang im vorderen Mittelfeld trotz verhaltnismaBig 
gOnstiger Quadratmeterpreise ist auf die relativ hohen 
Quadratmeterzahlen je Einheit zurOckzufOhren. Die 
hOchsten Mieten wurden auf dem Mietwohnungsmarkt 
in Hamburg (851 OM) und Bayern (827DM) erzielt. 

Diplom-Volkswirt lngo Hawliczek 
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Schulden der 6ffentlichen Unternehmen 
Seit der Reform der Finanzstatistik 1992 berichten 

auch die otfentlichen Fonds, Einrichtungen und wirt­
schaftlichen Unternehmen zur Schuldenstandstatistik. 
lhre Verbindlichkeiten konnen nunmehr vergleichbar 
mit den Schulden der Gebietskorperschaften darge­
stellt werden. Sis 1992 wurden lediglich die Schulden 
der kommunalen Eigenbetriebe sowie der Zweckver­
bande, die wirtschaftliche Unternehmen und otfentliche 
Einrichtungen sind und als Eigenbetriebe gefOhrt wer­
den, in der Schuldenstatistik erfasst. Vor 1975 waren die 
von einer Gemeinde fOr ihre Eigenbetriebe aufgenom­
menen Kredite den Schulden der Gemeinde selbst 
zuzurechnen. 

In den Erhebungsbereich fallen die wirtschaftlichen 
Unternehmen aller Aufgabenbereiche sowie die staatli­
chen und kommunalen Fonds und Einrichtungen, fOr 
die Sonderrechnungen gefOhrt oder die in rechtlich 
selbstandiger Form betrieben werden. Berucksichtigt 
werden also neben den Eigenbetrieben der Gemeinden 
und Gemeindeverbande sowie den Zweckverbanden, 
die den wirtschaftlichen Unternehmen und otfentlichen 
Einrichtungen zuzurechnen sind und als Eigenbetriebe 
gefOhrt werden, auch diejenigen Fonds, Einrichtungen 
und wirtschaftlichen Unternehmen mit eigener Rechts­
personlichkeit, an denen der Bund, die Lander oder die 
Gemeinden und Gemeindeverbande unmittelbar oder 
mittel bar mit mehr als 50 % des Nennkapitals oder des 
Stimmrechts beteiligt sind. In der folgenden Darstellung 

bleiben die Schulden der Einheiten mit Sitz in Rhein­
land-Pfalz, an denen der Bund beteiligt ist, unberuck­
sichtigt. 

Unternehmensschulden betrugen fast 11 ,4 Mrd. OM 

En de 1998 hatte der otfentliche Sektor in der Abgren­
zung der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen 
Schulden in Hohe von 43 060 Mill. OM. Davon entfielen 
auf das Land selbst 81% und auf die Gemeinden und 
Gemeindeverbande einschliel31ich der Zweckverbande 
mit kameralistischer Buchfuhrung 19%. Gegenuber 
dem Vorjahr hat die Verschuldung urn 4,3 % zugenom­
men. Der Zuwachs ist allein auf den gestiegenen Kre­
ditbedarf des Landes zuruckzufOhren, das seinen 
Schuldenstand urn 5,8% vergr6Berte. lm kommunalen 
Bereich dagegen war ein Ruckgang urn 1,9% zu ver­
zeichnen. 

Daneben hatten die otfentlichen Fonds, Einrichtun­
gen und wirtschaftlichen Unternehmen - im Folgenden 
verkurzt als Unternehmen bezeichnet - Verbindlichkei­
ten in Hohe von 11 361 Mill. OM. Seit 1998 werden 
auch die otfentlichen Krankenanstalten - sie waren mit 
236,1 Mill. OM verschuldet- zusammen mit den Unter­
nehmen dargestellt, weil sie ebenfalls nicht mehr dem 
Sektor Staat zugerechnet werden. Den Schuldenan­
stieg konnten die Unternehmen auf 0,4% begrenzen. 

Schulden der otfentlichen Fonds, Einrichtungen und wirtschaftlichen Unternehmen 1l 1998 
nach Schuldenarten und Rechtsformen 

Rechtlich Offentlich-rechtliche Privatrechtl iche 
Unternehmen Unternehmen Unternehmen 

Schuldenart 
lnsgesamt 

darunter darunter 
zusammen Eigen- zusammen Zweck- zusammen darunter 

betriebe verMnde AG 

1000 OM 

Kreditmarktschulden 

Bei Banken 
und Sparkassen 7 590 456 4 454 769 4 427 737 496 093 493 647 2 639 594 943 950 

Bei sonstigen Stellen 325 861 129 456 129 456 6 492 6 492 189 913 26086 
Wertpapierschulden - - - - - - -

Zusammen 7916317 4 584 225 4 557 193 502 585 500 139 2 829 507 970 036 

Schulden bei offentlichen Haushalten 

Bund 27 323 1 945 1 680 128 128 25 250 -
ERP-Sondervermelgen2l 91 205 60 527 60 527 1 434 1 434 29 244 750 
Lander 2 999 652 2 444 748 2 443 133 187 720 187 720 367 184 0 
Gemeinden/Gemeindeverbande 137 982 27 447 27 447 23 009 23 009 87 526 26928 
Zweckverbii.nde 70 346 66 671 66671 - - 3 675 -
Trager 68 768 68 768 68 768 - - - -
Sonstige Stellen 49 321 16108 16108 19 695 19 695 13 518 0 

Zusammen 3 444 597 2 686 214 2 684 334 231 986 231 986 526 397 27 678 

Schulden insgesamt 

lnsgesamt 
1

11 360 914 I 1 210 439 I 1 241 527 I 734 571 
I 

732 125 I 3 355 904 1 997 714 

1) EinschlieBiic h OHentliche Krankenanstalten mit kaufml!nnisc her BuchfOhrung. - 2) EinschlieBiich sonstige SondervermOgen des Bundes. 
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Kreditmarktschulden der offentlichen Fonds, Einrichtungen und wirtschaftlichen Unternehmen 1998 
nach Aufgabenbereichen und Rechtsformen 

Rechtlich unselbstandige Offentlich-rechtliche Privatrec htliche 
Unternehmen Unternehmen Unternehmen 

Aufgabenbereich 
lnsgesamt 

zusammen 

Kunst- und Kulturpflege 1 475 667 
Sport und Erholung 34 243 32 489 
Krankenhiluser 223 849 27 032 
Wohnungswesen 5 189 -
Entsorgungsunternehmen 3 837 485 3 438 824 

Abwasserbeseitigung 3 312 702 3 224 317 
Abfallbeseitigung 524 783 214 507 

Versorgungsunternehmen 1 815 453 940 982 
Elektrizitiitsversorgung 16061 16 061 
Gasversorgung 12 736 8 786 
Wasserversorgung 1 043 769 749 235 
Fernwa.rmeversorgung 333 333 
kombinierte Versorgungsunternehmen 742 554 166 567 

Verkehrsunternehmen 11 7 579 -
Kombinierte Versorgungs- und 
Verkehrsunternehmen 829 634 87 470 

Staatsbiider, kommunale Kurbetriebe 32 958 6 650 
Obrige Aufgabengebiete 1 018 452 50111 

darunter 
land- und forstwirtschaftliche 
Unternehmen 1 405 1 405 

Schlacht- und ViehhOfe - -

lnsgesamt 7 91 6 317 4 584 225 

Die Unternehmen nahmen die Mittel Oberwiegend am 
Kreditmarkt auf, der einen Anteil von 70% auf sich verei­
nigte. Bei der Darlehnsaufnahme bevorzugten sie inlan­
dische Banken und Sparkassen ; Wertpapiere gaben 
sie nicht aus. Die Verbindlichkeiten der Unternehmen 
bei offentlichen Haushalten waren mit 30 % sehr 
umfangreich und wuchsen in der Vergangenheit 
schneller als die Kreditmarktmittel. Hier dominierte das 
Land als Glaubiger, denn es verlieh 87% der Gelder. 

Schulden der Eigenbetriebe iiberwiegen 

Am Schuldenstand hatten die rechtlich unselbstandi­
gen Unternehmen - hierbei handelt es sich im Wesentli­
chen um die Eigenbetriebe - mit 64% den gr6Bten 
Anteil. Ihnen folgten die privatrechtlichen Unternehmen 
mit 29,5 %. Auf offentlich- rechtliche Unternehmen -
Oberwiegend Zweckverbande mit kaufmannischer 
BuchfOhrung - entfielen 6,5 %. 

Gegenuber dem Vorjahr erhohten die rechtlich 
unselbstandigen Unternehmen ihre Verschuldung um 
2,6 %. Die privatrechtlichen Unternehmen konnten ihre 
Verbindlichkeiten deutlich zuruckfOhren, und zwar um 
3,9 %. Den offentlich - rechtlichen Unternehmen gelang 
ein Abbau um 0,4 %. 

Unterschiede zeigten sich auch bei der Struktur der 
Kreditgeber. lnlandische Banken und Sparkassen 
waren zwar nach wie vor die groBten Glaubiger. In 
Abhangigkeit von der Rechtsform sind jedoch veran­
derte Praferenzen bei der Neuverschuldung erkennbar. 
Wahrend sich Eigenbetriebe und Zweckverbande ins-
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darunter darunter 
Eigen- zusammen Zweck- zusammen darunter 

betriebe verbi\nde AG 

1000 DM 

667 - - 808 -
32 489 1 313 1 313 441 -

- 2.446 - 194 371 -
- 5 189 5 189 - -

3 438 824 269 641 269 641 129 020 -
3 224 317 30899 30 899 57 486 -

214 507 238 742 238 742 71 534 -
940 982 223 996 223 996 650 475 352 913 

16 061 - - - -
8 786 - - 3 950 -

749 235 223 996 223 996 70 538 -
333 - - - -

166 567 - - 575 987 352 913 
- - - 117 579 -

87 470 - - 742 164 602 585 
6 650 - - 26 308 14 538 

50 111 - - 968 341 -

1 405 - - - -
- - - - -

4 557 193 502 585 500 139 2 829 507 970 036 

besondere bei offentlichen Haushalten zusatzliche 
Fremdmittel besorgten, verlor dieser Bereich tor die pri­
vatrechtlichen Unternehmen an Bedeutung. Sie bevor­
zugten bei der Neuaufnahme von Verbindlichkeiten den 
Kreditmarkt als Darlehnsgeber. 

Abwasserbeseitigung und Wasserversorgung 
Schwerpunkte des Kreditbedarfs 

Eine Differenzierung nach den einzelnen Aufgaben­
bereichen zeigt deutliche Unterschiede auf. Mehr als die 
Halfte der Schulden sind in den Bereichen Abwasser­
beseitigung und Wasserversorgung entstanden. Von 
den Kreditmarktschulden in Hohe von 7 916 Mill. OM 
entfielen 42 % auf die Abwasserbeseitigung und 13 % 
auf die Wasserversorgung. Weitere 11 % beanspruch­
ten die kombinierten Versorgungs- und Verkehrsunter­
nehmen, 9 % der Schuldenlast trugen kombinierte Ver­
sorgungsunternehmen. Einen gr6Beren Anteil hatte 
auch noch die Abfallbeseitigung mit 7 %, wah rend die 
Quoten tor die anderen Aufgabenbereiche doch recht 
gering waren. 

Die Verschuldung am Kreditmarkt wurde im Schnitt 
um 0,6% verringert. Dieses Ergebnis kam zustande, wei I 
insbesondere die Versorgungsunternehmen den Kre­
ditmarkt weniger in Anspruch nahmen. Einen erhohten 
Fremdmittelbedarf hatten dagegen vor allem die Entsor­
gungsunternehmen sowie die kombinierten Versor­
gungs- und Verkehrsunternehmen. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 
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Fremdenverkehr 1998 und im 1. Halbjahr 1999 
- Auch Halbjahresbilanz positiv -

Zur Beherbergungsstatistik sind gemaB § 5 des 
Gesetzes Ober die Statistik der Beherbergung im Reise­
verkehr aile Betriebe berichtspflichtig, die nach ihrer 
Einrichtung und Zweckbestimmung dazu dienen, mehr 
als acht Gaste gleichzeitig vorObergehend zu beherber­
gen. Auskunftspflichtig sind die lnhaber oder Leiter der 
Beherbergungsstatten. Der Erhebungsweg verlautt von 
den Betrieben Ober die kommunalen Erhebungsstellen 
zum Statistischen Landesamt, wo die Daten aufbereitet 
und veroffentlicht werden. Seit ihrer Neukonzeption im 
Jahr 1980 besteht die Beherbergungsstatistik aus zwei 
Teilen, und zwar aus der laufenden monatlichen Erhe­
bung sowie der sechsjahrlichen Kapazitatserhebung. 

In der monatlichen Berichterstattung, deren Ergeb­
nisse hier dargestellt werden sollen, stellen die AnkOnfte 
und Obernachtungen von Gasten die wichtigsten Erhe­
bungsmerkmale dar. Bei Gasten aus dem Ausland wird 
auch deren Herkunftsland erfragt. Erhoben werden da­
rOber hinaus die Zahl der Gastebetten und Wohneinhei­
ten sowie bei Campingplatzen, die hier auBerhalb der 
Betrachtung bleiben, die Zahl der Stellplatze. 

In regionaler Gliederung bietet die Beherbergungs­
statistik Ergebnisse fOr aile administrativen Einheiten 
sowie fOr die sieben Fremdenverkehrsgebiete. Sie ist 
insofern ein flexibles lnformationsinstrument fOr die ver­
schiedenen tourismuspolitischen Akteure wie auch fOr 
das Marketing. Ein weiteres Gliederungsmerkmal sind 
die Betriebsarten, die sich an den Kriterien der Klassifi­
kation der Wirtschaftszweige (WZ 93) orientieren. Dabei 
zeigt sich, dass annahernd 49% aller Obernachtungen 
in den vier Betriebsarten der klassischen Hotellerie 
(Hotels, Hotels garnis, Gasthauser, Pensionen und 
Fremdenheime) stattfinden, 40 % allein in Hotels und 
Hotels garnis. 

Zum Berichtskreis zahlen auch die Heilstatten, Sana­
torien und Kuranstalten, sofern davon auszugehen ist, 
dass die dort untergebrachten Personen Oberwiegend 
in der Lage sind, wahrend ihres Aufenthaltes den 
Anstaltsbereich zu verlassen und die gemeindlichen 
Fremdenverkehrseinrichtungen in Anspruch zu neh­
men. Fast 11 % aller erfassten Obernachtungen entfie­
len 1998 auf Heilstatten, Sanatorien und Kuranstal-

Gaste und Obernachtungen 1998 nach Fremdenverkehrsgebieten, Betriebsarten und Gemeindegruppen 

Fremdenverkehrsgebiet Gi:lste Veranderung Obernachtungen Veranderung 

Betriebsart gegenOber 1997 gegenOber 1997 
Gemeindegruppe -

Anzahl Ofo Anzahl Ofo 

Fremdenverkehrsgeb iete 

Rheintal 820 667 1 '1 2 099 909 1,9 
Rheinhessen 645 573 14,5 1 083 078 10,5 
Eifei/Ahr 1 11 0 072 4,5 4 104 868 3,1 
Mosei/Saar 1 509 520 6,9 5 092 743 3,4 
HunsrOck/Nahe/Gian 507 935 4,5 2 176 125 -0,3 
Westerwald/ Lahn!Taunus 509 410 2,0 1 626 734 -1 ,9 
Pfalz 1 331 660 6,3 3 870 206 3,8 

Betriebsarten 

Hotels 3 385 781 9,1 7 01 7 522 6,9 
Hotels garnis 425 799 5,8 940 256 5,4 
Gasthi:luser 287 698 - 3,6 872 973 -1 ,7 
Pensionen und Fremdenheime 256 959 6,6 926 877 1,4 
Erholungs- und Ferienheime 375 205 4,5 1 390 119 - 0,5 
Heilsti:ltten, Sanatorien, Kuranstalten 86 534 6,1 2 165 681 6,1 
Ferienzentren 329 501 -6,8 1 791 422 -9,3 
Ferienhauser 129 926 3,8 756 523 6,4 
Jugendherbergen u. i:l. Einrichtungen 456 947 5,7 1 070 744 5,1 
Privatquartiere 11 700 487 1,3 3 121 546 0,2 

Gemeindegruppen 

Heilbi:lder 910 066 2,8 4 077 840 1,3 
Luftkurorte 721 519 7,9 2 869 213 5,4 
Erholungsorte 876 498 5,3 3 360 862 - 0,8 
Fremdenverkehrsorte 3 032 761 5,8 7 910 826 3,5 
Sonstige Gemeinden 893 993 7,0 1 834 922 5,4 

ln sgesamt 6 434 837 5,7 20 053 663 2,7 

1) EinschlieOiich gewerbliche Kteinbelriebe mit weniger a is 9 Betten. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 10/ 99 227 



Gaste und Obernachtungen 1998 nach dem Herkunftsland 

Herkunftsland der Gaste 11 

Anzahl 

Deutschland 5 155 801 

Ausland 1 279 036 
davon 
Belgien 169132 
Danemark 18412 
Frankreich 45 814 
GroBbritannien und Nordirland 180 520 
Luxemburg 9 210 
Niederlande 379 903 
Osterreich 21 948 
Schweden 20 477 
Schweiz 24 233 
USA 182 358 
Japan 26 721 
ubrige Lander 200 308 

ln s ges a mt 6 434 837 

t ) MaBgebend ist der sU!ndige Wohnsitz der Gaste, nicht die Nationalitat. 

ten, deren Klientel insbesondere in den 21 Heilba­
dern des Landes einen wichtigen Nachtragetaktor dar­
stellt. 

Aut der Grundlage des Landesgesetzes uber Frem­
denverkehrsstatistik in Rheinland - Pfalz werden uber 
den bundeseinheitlichen Berichtskreis hinausgehend 
tor Rheinland-Pfalz Privatquartiere und gewerbliche 
Kleinbetriebe mit jeweils weniger als neun Betten 
befragt, die ca. 16% aller Obernachtungen auf sich ver­
einigen und in den bedeutenden Weinanbaugebieten 
des Landes meist ein besonderes Gewicht haben. 
Jedes tunfte der in Rheinland-Pfalz insgesamt angebo­
tenen 187 402 Betten stand 1998 in einer Kleinbeher­
bergungsstatte. 

Zudem werden die rheinland - ptalzischen Fremden­
verkehrsgemeinden aufgrund des Landesgesetzes 
uber die Anerkennung von Kurorten, Erholungsorten 
und Fremdenverkehrsgemeinden durch verschiedene 
Pradikate charakterisiert. Die Beherbergungsstatistik 
tolgt dieser Einteilung, indem sie ihre Ergebnisse auch 
in der Gliederung nach Gemeindegruppen, zusammen­
getasst nach den jeweiligen Pradikaten, prasentiert. 

Rekordergebnis mit 6,4 Mill. Gasten 

Mit mehr als 6,4 Mill. Gasten ( + 5, 7 % gegenuber 
1997) wurde 1998 im rheinland-pfalzischen Fremden­
verkehr ein Rekordergebnis erzielt. Die Sechs- Millio­
nen-Grenze bei der Gastezahl war erstmals 1989 uber­
troften worden. Am besten schnitten die Fremden­
verkehrsgebiete Rheinhessen ( 645 573 ; + 14,5% ). Mo­
sei / Saar (1 509520 ; +6,9 %) und Pfalz (1331660 ; 
+ 6,3 %) ab. In Hotels wurden landesweit annahernd 
3,4 Mill. Gaste (+9,1 %) beherbergt. Eine unterdurch­
schnittliche Zuwachsrate wiesen die Kleinbeherber­
gungsbetriebe (700 487 ; + 1,3 %) aut. Nach den erheb­
lichen EinbuBen in den Jahren 1996 und 1997, die im 
Wesentlichen aus den veranderten gesetzlichen Rah-
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Gaste Obernachtungen 

--
% Anzahl % 

-- --

80,1 16 282 479 81 ,2 

19,9 3 771 184 18,8 

2,6 534 346 2,7 
0,3 551 72 0,3 
0,7 93 276 0,5 
2,8 476 348 2,4 
0,1 24 593 0,1 
5,9 1 642 359 8,2 
0,3 50 205 0,3 
0,3 47 715 0,2 
0,4 48 71 1 0,2 
2,8 339 699 1,7 
0,4 38 729 0,2 
3,1 420 031 2,1 

100 20 053 663 100 

menbedingungen im Gesundheitswesen resultierten, 
meldeten die Heilstatten, Sanatorien und Kuranstalten 
1998 wieder ein hoheres Gasteaufkommen ( 86 534 ; 
+ 6,1 %). In samtlichen Gemeindegruppen wurden ins­
gesamt mehr Gaste als 1997 registriert. Unter saisona­
len Gesichtspunkten konnte die Gastezahl vor allem in 
den Monaten Mai, Juli, August und November verbes­
sert werden. Anders als in den beiden Vorjahren 1996 
und 1997, als jeweils im Oktober die meisten Gaste in 
Rheinland-Pfalz verweilten, wurde 1998 das hochste 
Gasteaufkommen im September (811 961) erzielt. Fur 
den saisonalen Verlauf der touristischen Nachfrage 
sind hier neben dem Wetter, anders als in vielen ande­
ren Bundeslandern, vor allem die Weinlese, zahlreiche 
landestypische Weinfeste und flankierende Marketing­
aktivitaten mit entscheidend. 

Die Zahl auslandischer Gaste (1 279036 ; +5,7%) 
konnte 1998 das Vorjahresniveau deutlich ubertreften. 
Die meisten auslandischen Gaste besuchten die Regio­
nen Mosei/ Saar (317947) und Eifei / Ahr (275370). 
Rheinhessen meldete 11 % und das Gebiet Hunsruck/ 
Nahe/ Gian 9,1 % mehr auslandische Besucher als 
1997. Nach den Hotels (779 763; + 10,7 %) waren die 
Ferienzentren ( 168 129; - 1 ,8 %) zweitwichtigste Be­
triebsart. Die meisten auslandischen Gaste stammten 
aus den Niederlanden, den USA, GroBbritannien und 
Belgien. Auftallend ist, dass Niederlander ganz uberwie­
gend Ferienzentren und Ferienwohnungen bevorzugen, 
wahrend US-Amerikaner, Briten oder Belgier sehr viel 
Iieber die Dienstleistungen der Hotels in Anspruch neh­
men. Niederlander und Belgier tuhlen sich oftenbar in 
den Fremdenverkehrsregionen Eifel / Ahr und Mosel / 
Saar am wohlsten. Dart sind auch groBe Ferienzentren 
angesiedelt. US-Burger haben vorwiegend Rheinhes­
sen zum Ziel, was sicherlich auch mit den Reiseaktivita­
ten der AngehOrigen von US- Stationierungsstreitkraf­
ten sowie den vertragl ich vereinbarten Obernachtungs­
kontingenten von US-Airline-Crews in Mainzer Hotels 
zusammenhangt. Briten besuchen mit Vorliebe das 
Rheintal. 
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Gaste und Obernachtungen im 1. Halbjahr 1999 nach Fremdenverkehrsgebieten, Betriebsarten 
und Gemeindegruppen 

Fremdenverkehrsgebiet gegenOber dem 
Obernachtungen 

gegenOber dem 

Betriebsart 1. Halbjahr 1. Halbjahr 

Gemeindegruppe 1998 1998 

Anzahl % Anzahl 0/o 

Fremdenverkehrsgebiete 

Rheintal 349 341 1,9 877 369 2,4 
Rheinhessen 312 544 7,1 530 856 7,9 
Eifei/Ahr 496 475 4,6 1 725 363 6,2 
Mosei/Saar 555 793 2,1 1 819 210 4,4 
HunsrOck/Nahe/Gian 240 875 3,4 987 523 4,6 
Westerwald/LahnfTaunus 240 837 0,8 765 588 5,0 
Pfalz 629 361 5,9 1 723 360 4,7 

Betriebsarten 

Hotels 1 498 585 3,6 3 025 813 4,7 
Hotels garnis 180 555 0,8 389 891 2,9 
Gasthauser 110 776 -2,9 289 283 -2,2 
Pensionen und Fremdenheime 98198 -1,2 359 776 7,1 
Erholungs- und Ferienheime 200 552 3,7 693 150 6,3 
Heilstatten, Sanatorien, Kuranstalten 47719 12,7 1 100 268 7,5 
Ferienzentren 166 041 7,0 806 024 6,2 
Ferienhauser 66139 24,1 288 896 14,0 
Jugendherbergen u. Einrichtungen 227 948 5,8 509 874 4,3 
Privatquartiere 1) 228 713 3,7 966 294 0,7 

Gemeindegruppen 

Heilbader 415 270 
Luftkurorte 301 748 
Erholungsorte 371108 
Fremdenverkehrsorte 1 308 267 
Sonstige Gemeinden 428 833 

l nsgesamt 2 825 226 

1) EinschlieBiich gewerbliche Kleinbelriebe mit weniger als 9 Betten. 

Mehr Obernachtungen, aber durchschnittliche Auf­
enthaltsdauer sank weiter 

Die Zahl der Obernachtungen stieg 1998 - nach dem 
erheblichen Ruckgang im Vorjahr - urn 2,7 % auf 
20,1 Mill. Der langjahrige Abwartstrend bei der durch­
schnittlichen Aufenthaltsdauer ( 1998: 3,1 Tage) setzte 
sich jedoch fort. Die - gemessen an den Obernachtun­
gen - touristisch bedeutsamsten Regionen Mosel/ 
Saar ( 5 092 7 43 ; + 3,4 %), Eifel/ Ahr ( 4 104 868 ; 
+ 3,1 %) und Pfalz (3 870 206; + 3,8 %) meldeten 
Oberdurchschnittliche Steigerungsraten. Rheinhessen 
(1 083078 ; +10,5%) Obertraf diese Wachstumsraten 
sogar noch, weist aber von allen Reisegebieten die 
niedrigste mittlere Aufenthaltsdauer auf. 

In Hotels, FerienMusern und Kurbetrieben fanden 
wieder sehr viel mehr Obernachtungen statt. Kleinbe­
herbergungsstatten konnten das Ergebnis des Vorjah­
res gut behaupten. Ferienzentren meldeten hingegen 
nachhaltige EinbuBen. Luftkurorte, Fremdenverkehrs­
orte und nicht pradikatisierte sonstige Gemeinden, zu 
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2,9 1 862 037 3,7 
2,0 1 181 353 3,0 
4,2 1 315 743 6,4 
4,2 3 232 077 5,1 
6,7 838 059 6,6 

3,9 8 429 269 4,9 

denen die meisten groBeren Stadte gehOren, profitier­
ten am starksten von der positiven Entwicklung. 
Gemeinden ab 50 000 Einwohner verbuchten insge­
samt die hochsten Zuwachse im Obernachtungsauf­
kommen. 

Der Auslandertourismus verlief 1998 nicht ganz so 
gunstig wie der lnlandertourismus. 16,3 Mill. Obernach­
tungen, das sind 2,9 % mehr als im Vorjahr, entfielen auf 
deutsche Gaste. 3,8 Mill. Ubernachtungen auslandi­
scher Gaste bedeuteten ein Plus von 2 %. Der Auslan­
dertourismus wurde maBgeblich getragen von der 
gestiegenen Nachfrage der Gaste aus GroBbritannien, 
Belgien und den USA, wahrend die Obernachtungszah l 
niederlandischer Besucher erneut rucklaufig war. Mit 
1 642 359 Obernachtungen, das sind 4,1 % weniger als 
1997, halten Niederlander allerdings immer noch einen 
Anteil von 44 % am gesamten Auslandertourismus und 
bleiben die mit Abstand wichtigste auslandische Besu­
chergruppe. Gleichzeitig ist jedoch das Obernach­
tungsvolumen damit auf den niedrigsten Stand seit 
15 Jahren gesunken. 
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Obernachtungen 1998 nach dem Herkunftsland 

Auch Halbjahresbilanz 1999 positiv 

Die mehr als 4000 rheinland- pfalzischen Beherber­
gungsbetriebe meldeten im ersten Halbjahr 1999 insge­
samt 2,8 Mill. Gaste und 8,4 Mill. Obernachtungen. Das 
sind 3,9 bzw. 4,9 % mehr als im gleichen Vorjahreszeit­
raum. Dam it setzt sich zunachst die positive Entwicklung 
des Jahres 1998 fort, wenngleich der Saisonverlauf im 
Wesentlichen von den Hauptreisemonaten Juli bis 
Oktober bestimmt wird. Die mittlere Aufenthaltsdauer 
der Gaste liegt bislang bei knapp drei Tagen. 

Bevorzugte Reiseziele der Urlauber und Geschafts­
reisenden waren die Stadte und Gemeinden der Pfalz. 
Dorthin kamen 629 361 Besucher. Bei einer durch­
schnittlichen Aufenthaltsdauer von 2,7 Tagen waren 
dart gut 1,7 Mill. Obernachtungen zu verzeichnen. Die 
Gastronomen der Region konnten die guten Ergebnisse 
des Vorjahres dam it in den ersten sechs Monaten 1999 
um 5,9 bzw. 4,7 % steigern . An zweiter Stelle der Beliebt­
heitsskala - gemessen an der Gastezahl - befindet sich 
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20,7 % 

9,0 % 

Obrige Lander 

USA 

GroBbritannien 
und Nordirland 

Belg ien 

Niederlande 
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das Reisegebiet Mosei / Saar. Hier wurden 555 793 
Gasteankunfte ( + 2,1 %) gezahlt. Die Obernachtungs­
zahl nahm um 4,4 % auf uber 1,8 Mill. zu. lm Fremden­
verkehrsgebiet Eifel / Ahr verbuchten die Betriebe 
496475 Gasteankunfte. Das sind 4,6 % mehr als von 
Januar bis Juni 1998. Hier stieg die Obernachtungszahl 
um 6,2 % auf gut 1, 7 Mill. 

Wahrend die Obernachtungen der inlandischen 
Besucher (6,9 Mill. ) um 4,4 % zunahmen, war die Auf­
wartsentwicklung bei den Auslandern (fast 1,5 Mill. 
Obernachtungen) mit + 7,2 % noch deutlicher. Die 
Obernachtungszahlen der Niederlander (620 759) gin­
gen mit+ 7,1 % wieder spurbar nach oben, die der Bel­
gier erhohten sich um 4,8 % auf 186 528. Oberdurch­
schnittlich war die Entwicklung bei den US-amerikani­
schen Gasten ( 180 450; + 16 %). lnsgesamt stieg die 
Zahl der auslandischen Gaste um 4,3% auf 539 890 
(Inlander: 2285336; +3,8 %). 

Diplom-Okonom Rainer Klein 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichlsmerkmal Einheil 

Monalsdurchschni« Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Bevolkerung und Erwerbs-
tat igke it 

BevOikerung am Monalsende 1000 4010 4020 4 018 4018 4019 ... ... ... . .. 

Natiirliche Bevtilkerungs-
bewegung 

Eheschliel3ungen 11 Anzahl 1 876 1 814 2 471 2134 2929 1 479 P 2 375P 2353 P 2 617 P 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,6 5,4 7,2 6,5 8,6 4,5 P 6,9P 7,1 p 7,7P 

Lebendgeborene 21 Anzahl 3473 3 303 3243 3082 3608 ... ... ... .. . 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,4 9,9 9,5 9,3 10,6 ... ... ... . .. 

Geslorbene 3l (ohne Tolgeborene) Anzahl 3601 3 559 3541 3391 3317 ... ... ... . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 10,6 10,4 10,3 9,7 .. . ... ... . .. 

lm 1. Lebensjahr Geslorbene 31 Anzahl 18 14 9 14 15 ... ... .. . . .. 
.. je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 5,2 4,3 2,7 4,3 4,4 ... ... ... . .. 
Uberschuss der Geborenen bzw. 
Geslorbenen (- ) Anzahl - 128 -256 -298 -309 291 .. . ... ... . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 0,4 - 0,8 - 0,9 -0,9 0,9 ... ... ... . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze 

Zugezogene Anzahl 8948 8967 7 342 8564 9920 8688 ... ... . .. 
Fortgezogene Anzahl 7 381 8116 6896 6 725 7839 6865 ... ... ... 
Wanderungssaldo Anzahl 1 567 851 446 1839 2081 1823 ... ... ·•· 

lnnerhalb des Landes 
Umgezogene5l Anzahl 13861 13867 12 218 12897 14673 12685 ... . .. . .. 

Arbeitsmarkt 

Arbeilslose Anzahl 163 768 156 654 151 631 147 684 152 306 150906 144 696 142 749 146 535 
Manner Anzahl 94978 88177 85 710 82371 83256 83838 79596 77 235 78441 

Ausgewahlle Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 10360 9021 7783 6629 
lnduslrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 50 739 46932 44162 41 898 

Arbeilslosenquote 61 % 9,2 8,8 8,4 8,2 8,5 8,4 7,9 7,8 8,0 
Arbeitslosenquote 71 % 10,3 9,7 9,4 9,1 9,4 9,3 8,8 8,7 8,9 
Offene Stellen Anzahl 24137 27 279 31 809 31 498 32 461 33347 34 266 32888 34117 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 700 799 997 1052 
lnduslrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 4800 5 719 6695 6 759 

Kurzarbeiter Anzahl 71 14 4316 3945 2664 2244 5 126 5533 5434 3809 

Landwirtscha ft 

Schlachtmengen 8 ) t 12943 12 389 12074 12 090 11 454 12279 12221 12 190 11537 

Rinder t 3348 3196 2 757 2683 2659 3224 2719 2878 2483 
Kalber t 33 28 24 19 16 25 24 21 16 
Schweine I 9453 9045 9180 9272 8684 8932 9356 9162 8939 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfalzischer 
Erzeuger an Molkereien t 62957 62394 69 421 66644 67 282 64960 70 537 66991 67 737 

Eier 

Erzeugung in Betrieben mil 
mindestens 3 000 Haltungsplatzen 1000 15626 15 581 15 749 14880 14 514 14464 14 347 13505 14 152 

Vera rbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden9l 

Betriebe Anzahl 2324 2276 2270 2268 2284 2255 2267 2274 2279 
Beschattigte 1000 312 312 310 311 312 306 307 307 309 

Arbeiter 1 Ol 1000 201 200 199 200 202 196 196 197 199 
Geleistete Arbeiterstunden 1000 26567 26611 26265 26630 27 387 26546 25320 26 447 24 761 
LOhne und Gehalter Miii.DM 1 680 1 711 1 640 1 885 1656 1 636 1661 1 897 1 636 

LOhne Miii.DM 901 913 887 954 913 884 880 968 882 
Gehalter Miii.DM 779 798 753 931 743 753 782 929 755 

Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Miii.DM 9287 9480 9334 9625 9996 9500 9220 9996 9345 
Auslandsumsatz Miii. DM 3883 3876 3812 3924 4041 3991 3815 4 219 3883 
Exportquote 11 l % 41 ,8 40,9 40,8 40,8 40,4 42,0 41 ,4 42,2 41 ,6 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Arbeitslose in % 
aller zivilen Erwerbspersonen (AbMngige, Selbstandige und mithelfende FamilienangehOrige). - 7) Arbeitslose in % der abMngigen Erwerbs­
personen (sozialversicherungspflichtig und geringfOgig Beschattigte, Beamte, Arbeitslose). - 8) In- und auslandischer Herkunft. - 9) Betriebe 
von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr BescMftigten ; ohne Offentliche Gas- und Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 1 0) 
Einschl. gewerblich Auszubildender. - 11) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichlsmerkmal Einheil 

Monalsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Kohleverbrauch 1) 1000 GJ 6673 4 311 5 144 2698 
Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas) 1)2) Mill. kWh 8680 9 686 9 183 10021 
HeizOiverbrauch 1 > 10001 71 65 59 60 
davon 

leichles HeizOI 10001 37 33 28 30 
schweres HeizOI 10001 34 32 31 30 

Slromverbrauch Mill. kWh 1153 1146 1153 1 173 1 202 1 127 1136 1114 1156 
Slromerzeugung (induslr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 209 165 166 164 165 153 185 154 144 

Offentliche Energieversorgung 

Elektrizitatsversorgung 
Bruttoslromerzeugung Mill. kWh 410 564 416 315 314 659 425 .. . .. . 

Eigenverbrauch Mill. kWh 24 24 20 17 19 22 20 ... ... 
Nettostromerzeugung Mill. kWh 386 540 396 298 295 636 405 ... .. . 

davon aus 
Wasserkratt Mill. kWh 73 81 80 54 34 131 76 ... ... 
Wind- und Solarenergie Mill. kWh 0,12 0,18 0,11 0,14 0,16 0,24 0,19 .. . ... 
Warmekratt Mill. kWh 313 459 316 261 261 505 329 .. . .. . 

Sleinkohle Mill. kWh 80 82 90 81 82 60 53 .. . ... 
Erdgas Mill. kWh 217 366 215 152 167 434 263 .. . .. . 
HeizOI Mill. kWh 5,88 0,6 1 0,06 0,21 0,11 0,06 0,06 ... ... 
MOll, Klar- und ErdOigas Mill. kWh 10 10 11 11 12 12 14 .. . ... 

Slromeinspeisung Mill. kWh 12 24 21 19 19 27 26 .. . .. . 
darunler von Belreibern 
regeneraliver Energieanlagen Mill. kWh 7 17 15 13 14 20 21 ... .. . 

Bezug Ober die Landesgrenze Mill. kWh 3 169 3222 3035 3268 3 384 2 575 2828 ... ... 
Lieferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1 483 1648 1 482 1649 1 694 1 162 1 294 ... .. . 
Slromabgabe an das Offentl. Netz 3> Mill. kWh 2 085 2 137 1970 1935 2 004 2 076 1 967 ... ... 

Gasversorgung 
Gaserzeugung Mill. kWh 0,35 0,49 0,27 0,26 0,37 0,18 0,28 .. . ... 
Saldo des Gasauslauschs Ober 

die Landesgrenze Mill. kWh 5 412 5625 4192 3568 3 736 5 724 4 705 .. . .. . 
VerfOgbare Gasmenge 4l Mill. kWh 5 369 5617 4 189 3 565 3 733 5644 4 577 ... .. . 

Handwerk s) 
Beschattigle (Ende des Vj.) 100 89 88 89 95 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 96 99 97 102 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Vo rbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 6l 

Beschattigte insgesamt Anzahl 47644 48170 48622 49099 48560 47147 47 439 47779 47 891 
Facharbeiter Anzahl 25 556 24837 25143 25303 25306 24 458 24825 25422 25 335 
Fachwerker und Werker Anzahl 8474 8962 9023 9300 9090 8617 8 511 8326 8633 

Geleislele Arbeitsslunden insgesaml 1000 4 754 4887 5172 5501 5 765 5074 4922 5 543 4806 
Hochbau insgesamt 1000 3 038 3 163 3325 3539 3 740 3195 3082 3482 3008 

Wohnungsbau 1000 1967 2188 2 320 2 464 2 593 2 154 2055 2 418 1956 
gewerblicher Hochbau 1000 798 741 758 807 863 797 772 802 820 

gewerblicher und industrieller Bau 1000 730 701 704 764 831 768 739 756 774 
Bahn und Post 1000 44 27 41 15 13 14 15 25 28 
landwirtschaftlicher Bau 1000 24 14 13 28 19 15 18 21 18 

Offentlicher Hochbau 1000 274 234 247 267 284 244 255 262 232 
Organisationen ohne Erwerbs-

zweck 1000 66 49 41 58 72 45 65 59 48 
KOrperschatten des Offentl. 

Rechts 1000 208 185 206 209 212 199 190 203 184 
Tiefbau insgesamt 1000 1 716 1 725 1847 1 963 2025 1 879 1840 2061 1 798 

gewerblicher Tiefbau 1000 448 467 470 480 555 490 446 511 462 
gewerblicher und industrieller Bau 1000 361 372 396 385 437 335 325 371 3 16 
Bahn und Post 1000 88 95 74 95 118 155 121 140 146 

Offentlicher Tiefbau 1000 565 589 671 695 673 608 600 732 575 
StraBenbau 1000 703 669 706 788 797 78 1 794 818 761 

LOhne und Gehalter Mill. OM 199 196 195 202 206 209 197 205 209 
LOhne Miii. DM 154 151 150 155 162 162 151 158 162 
Gehaller Miii. DM 46 46 45 47 44 48 46 47 47 

Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 676 708 660 713 780 669 739 772 761 

1) Vierteljahresergebnisse (Miirz= 1.Vj., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr= Vierteljahresdurchschnitt. - 2) 1 m 3 = 35,169 MJ= 9, 769 kWh (Brennwert bzw. obe­
rer Heizwert). - 3) EinschlieBiich Obertragungsverlusle im Offentlichen Netz. - 4) EinschlieBiich Messdifferenzen. - 5) Ohne handwerkliche Neben­
belriebe. - 6) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. 

74 * Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1 0 I 99 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Baugenehmigungen 

Wohngebliude (Errichtung neuer 
Gebliude) Anzahl 1009 1048 1245 1196 1266 1301 1157 1 347 1275 
mit 1 Wohnung Anzahl 704 762 879 869 926 1002 857 1005 982 
mit 2 Wohnungen Anzahl 195 197 257 230 256 221 210 257 196 
mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 110 89 109 97 84 78 90 85 97 
Umbauter Raum 1000 m3 1117 1135 1389 1 266 1 305 1394 1 237 1 356 1347 
Wohnfl!\che 1000 m2 197 199 244 218 231 244 215 24 1 243 
Wohnr!\ume Anzahl 9 044 8835 10779 9809 10 144 10 543 94 13 10391 10691 

Bauwerke Mill. OM 482 487 601 542 560 591 538 590 589 
Bauherren 

Cttentliche Bauherren Anzahl 4 3 4 1 6 3 6 3 12 
Unternehmen Anzahl 146 159 145 175 149 226 141 193 230 
Private Haushalte Anzahl 860 885 1096 1 020 1111 1072 1010 1 151 1033 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 184 200 192 231 278 228 213 268 242 
Umbauter Raum 1000 m3 881 919 780 893 1398 1235 734 1 440 1 328 
Nutznache 1000 m2 143 157 133 151 243 195 130 240 217 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 192 190 185 187 272 240 183 298 276 

Bauherren 
Ottentliche Bauherren Anzahl 18 20 24 21 21 17 20 27 28 
Unternehmen Anzahl 155 170 161 198 249 196 183 229 209 
Private Haushalte Anzahl 11 9 7 12 8 15 10 12 5 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2128 1964 2309 2170 2 217 2 196 2 012 2329 2 431 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3490 3474 3 732 3520 3906 3560 3357 3 793 ... 
EU- Llinder Mill. OM 1954 1 923 2 014 1 953 2 206 2074 1 954 2240 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 232 225 249 225 240 241 225 289 ... 
oanemark Mill. OM 59 55 56 58 62 65 50 57 ... 
Finn land Mill. OM 28 28 29 26 32 26 24 27 ... 
Frankreich Mill. OM 464 468 536 468 538 515 469 544 ... 
Griechenland Mill. OM 27 26 32 27 44 32 30 30 ... 
GroBbritannien Mill. OM 294 282 275 279 356 266 282 308 ... 
lrland Mill. OM 13 15 15 13 14 18 18 15 ... 
ltalien Mill. OM 246 240 254 257 278 290 302 319 ... 
Niederlande Mill. OM 220 207 205 229 214 190 162 21 1 ... 
Csterreich Mill. OM 144 145 147 145 159 147 125 155 ... 
Schweden Mill. OM 57 52 47 50 55 64 64 70 ... 
Spanien Mill. OM 143 151 144 149 183 188 167 181 ... 
Portugal Mill. OM 25 27 26 28 28 31 36 35 .. . 

USA und Kanada Mill. OM 253 277 282 295 306 310 273 277 ... 
Japan Mill. OM 83 72 71 56 69 64 64 67 ... 
Entwicklungslander Mill. OM 529 482 473 457 547 437 415 485 ... 
Mittel- und osteuroplilsche Lander Mill. OM 301 361 502 408 413 358 349 344 ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2376 2511 2 507 2 700 2 927 2420 2 256 2 626 ... 
EU-Lander Mill. OM 1 516 1 552 1 61 7 1 579 1759 1 469 1336 1 623 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 253 303 367 310 325 324 221 241 ... 
oanemark Mill. OM 47 45 41 48 54 51 51 57 ... 
Finn land Mill. OM 10 11 11 15 13 16 11 10 ... 
Frankreich Mill. OM 374 367 320 325 474 339 302 375 ... 
Griechenland Mill. OM 2 2 3 2 3 2 5 5 ... 
GroBbritannien Mill. OM 113 120 104 144 138 128 95 125 ... 
lrland Mill. OM 20 20 20 19 19 7 14 22 ... 
ltalien Mill. OM 174 174 158 185 198 173 188 203 ... 
Niederlande Mill. OM 253 255 309 230 227 171 236 334 ... 
Osterreich Mill. OM 81 86 84 92 112 88 63 58 ... 
Schweden Mill. OM 49 44 83 81 44 36 22 54 ... 

Spanien Mill. OM 115 100 95 103 127 101 105 110 ... 
Portugal Mill. OM 25 24 23 27 26 31 23 28 ... 

USA und Kanada Mill. OM 160 199 180 204 318 212 203 206 ... 
Japan Mil l. OM 83 86 85 111 74 84 58 89 ... 
Entwicklungslander Mil l. OM 187 187 156 171 219 162 160 175 ... 
Mittel- und osteuropaische Llinder Mill. OM 196 224 239 2 19 253 252 249 264 ... 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mal Juni Juli 

Einzelhandel 1l 

Beschaltigte 1995 = 100 98.4 95,2 94,7 93,4 95,4 91 ,0 92,0 88,0 90,2 
Teilzeitbeschaftigte 1995 = 100 104,1 105,9 104,5 104,1 106,7 100,2 101,3 96,3 98,9 

Umsatz21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101 ,5 98,6 99,3 93,2 101 ,7 96,1 97,1 94,5 97,9 

GroBhandel 1l 

Beschaftigte 1995 = 100 97,7 99,0 99,1 98,6 98,8 95,8 96,5 96,4 96,6 
Umsatz2l zu jeweil igen Preisen 1995 = 100 103,9 104,4 103,0 106,2 109,0 103,8 102,2 110,5 107,7 

Gastgewerbe 11 

Beschaltigte 1995 = 100 95,2 93.5 98,3 96,3 97,2 91 ,3 91 ,2 89,6 89,7 
Teilzeitbeschaftigte 1995 = 100 97,5 101 ,3 106,4 105,4 105,0 93,8 93,5 91 ,9 89,8 

Umsatz21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 96,1 97,7 112,6 104,4 104,6 95,5 112,1 103,1 106,8 

Tourlsmus 
In allen Berichtsgemeinden 

Gaste 1000 507 536 752 627 635 536 674 655 643 
Auslander 1000 101 107 140 123 169 101 130 130 173 

Obernachtungen 1000 1 626 1 671 2075 1871 2314 1526 2005 2000 2487 
Auslander 1000 308 314 358 337 579 252 383 367 624 

Verkehr 

Binnenschifffahrt 

Guterempfang 10001 1364 1343 1 347 1424 1 447 1231 1204 1 271 1331 
GOterversand 1000 t 803 703 673 704 776 695 582 716 837 

StraBenverkehr 

Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15873 16350 18029 18811 17 886 23188 21936 23 144 21271 
Kraftrader Anzahl 1512 1339 2282 2109 1749 2 496 1939 1935 1525 
Personenkraftwagen 

und .M 1" Fahrzeuge Anzahl 13235 13728 14371 15270 14655 19152 18 557 19569 18438 
Lastkraftwagen Anzahl 799 903 880 940 1 090 1017 948 501 832 
Zugmaschinen Anzahl 192 232 298 324 227 296 289 311 262 

StraBenverkehrsunfal le Anzahl 9495 9602 9319 9306 9943 9655 10625 10343 9925p 

Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1 488 1493 1771 1705 1702 1471 1808 1897 1 738P 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8007 8110 7 548 7601 8241 8184 8457 8446 8187P 
Verungluckte Personen Anzahl 2025 2016 2355 2245 2261 1928 2 363 2 523 2 387P 
Getotete Anzahl 32 32 44 39 37 22 29 43 34 P 

Pkw-lnsassen Anzahl 19 19 19 24 20 12 17 23 15P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 6 14 8 11 5 3 14 13P 
Radlahrer Anzahl 2 2 4 3 4 1 4 4 4p 

FuBganger Anzahl 4 4 4 3 1 2 4 1 2 P 
Schwerverletzte Anzahl 490 467 573 575 520 436 548 629 625P 

Pkw-lnsassen Anzahl 266 258 244 266 266 211 216 308 ... 

Benutzer motorlsierter ZweirAder Anzahl 97 96 188 166 150 114 172 153 ... 
Radlahrer Anzahl 56 47 72 78 65 47 82 93 ... 
FuBganger Anzahl 50 47 47 43 33 44 57 48 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierig keiten 

Konkurse3 l Anzahl 104 117 109' 90 158 85 97' 100 89 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 75825 101682 77 910 126 432 79158 77 710 56364 38 345 56 554 

Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -

1) Vorlaufige Ergebnisse. - 2) Ohne Umsatzsteuer. - 3) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Kredite und Einlagen 1) 2) 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an Nichtbanken Miii.DM 189388 
kurzfristige Kredite (bis 1 Jahr) Miii.DM 26608 
mittelfristige Kredite (Ober 1 Jahr 
bis 5 Jahre) Miii.DM 19997 

langfristige Kredite (Ober 5 Jahre) Miii.DM 142 783 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Miii.DM 180 765 
Kredite an Unternehmen und 
Privatpersonen Miii. DM 161233 

Kredite an offentliche Haushalte Miii.DM 19532 
Kredite an auslandische Nicht-
banken Miii.DM 8623 

Einlagen und aufgenommene 
Kredite von Nichtbanken Miii. DM 142 304 
Sichteinlagen Miii.DM 28 754 
Termineinlagen Miii. DM 39246 
Sparbriefe Miii.DM 10922 
Spareinlagen Miii. DM 63382 

Einlagen von inlandischen 
Nichtbanken Miii. DM 137 597 

Einlagen von Unternehmen 
und Privatpersonen Miii.DM 133 750 

Einlagen von offentlichen 
Haushalten Miii.DM 3847 

Einlagen von auslandischen 
Nichtbanken Miii. DM 4 704 

Steuern 3l 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

Gemeinschaftsteuern Miii. DM 3344 3 642 3 580 4329 3104 3211 4 170 3899 3330 
Steuern vom Einkommen Miii. DM 1359 1439 1394 2048 847 852 1834 1 764 958 

Lohnsteuer Miii.DM 1088 1133 1324 891 1016 879 1 474 921 1050 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Miii.DM 179 188 495 - - - 541 - -

Veranlagte Einkommensteuer Miii.DM 20 23 -196 278 -215 -1 15 - 123 382 -159 
Kapitalertragsteuer Miii.DM 57 117 19 410 46 31 362 77 73 
Zinsabschlag Miii. DM 41 46 94 9 12 18 79 12 13 

Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Miii.DM 59 22 84 - - - 66 - -

Korperschaftsteuer Miii.DM 153 120 153 460 -1 3 40 43 372 - 19 
Einnahmen aus der K6rper-
schaftsteuerzerlegung Miii.DM 12 8 43 - - - 29 - -

Steuern vom Umsatz Miii.DM 1986 2203 2186 2281 2257 2359 2337 2135 2372 
Umsatzsteuer Miii.DM 684 707 823 727 716 673 822 701 771 
Einfuhrumsatzsteuer Miii.DM 1302 1496 1 363 1 554 1 541 1686 1 514 1 434 1601 

Z611e Miii.DM 218 200 189 172 211 196 168 158 189 

Bundessteuern Miii.DM 250 230 196 253 210 186 220 239 220 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Miii. DM 153 152 141 136 155 118 145 135 160 

Solidaritatszuschlag Miii.DM 87 66 46 106 45 57 64 94 49 

Landessteuern Miii.DM 111 128 129 138 141 134 195 141 134 
Verm6gensteuer Miii.DM 5 5 4 3 3 3 6 6 6 
Kraftfahrzeugsteuer Miii. DM 65 68 78 79 73 72 65 70 66 
Biersteuer Miii.DM 7 7 8 8 8 7 7 8 8 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank) . - 2) Mit Beginn der Wahrungsunion haben sich die bankstatistischen Darstellungen gravierend geandert ; die Daten ab 1999 sind daher inhalt­
lich nicht mehr mit den vorhergehenden vergleichbar. - 3) EinschlieBiich des Steueraufkommens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und 
Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und Z611e auf Einfuhren aus Nicht - EU- Landern) zentral fOr aile Bundeslander vereinnahmt. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnilt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli 

Gemeindesteuern 11 Mill. OM 782 787 819 855 
Grundsteuer A Mill. OM 9 9 9 7 
Grundsteuer 8 Mill. OM 154 161 170 181 
Gewerbesteuer (brutto) Mill. OM 536 532 549 577 
Grunderwerbsteuer Mill. OM 63 66 65 70 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 1899 1974 1 800 2 426 1725' 1799 2236 2124 1885 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 594 630 607 936 363' 368 811 784 412 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1 046 1103 997 1237 1125' 1220 1 205 1 102 1225 

Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1 067 1113 1127 1 427 902 883 1355 1230 916 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 537 565 554 860 238 277 725 686 274 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 391 387 443 428 433 387 433 402 412 

Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 Mill. OM 1134 1180 1213 1 246 
Gewerbesteuer (netto) 3) Mill. OM 432 406 442 477 
Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. OM 457 471 458 442 

Anteil an der Umsatzsteuer Mill. OM - 48 43 50 

Preise 

Preislndex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
frOheren Bundesgebiet 1995 = 100 103,2 104,1 104,2 104,4 104,6 104,6 104,7 104,8 105,3 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995 = 100 102,0 103,0 104,1 104,3 103,5 103,1 103,1 102,6 101 ,8 

Lohne und Gehalter 

Arbeiterinnen und Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste DM 4387 4483 4 496 4 557 ... 
Arbeiter DM 4 545 4637 4 651 4 705 ... 
Arbeiterinnen DM 3210 3320 3 335 3394 ... 

Bruttostundenverdienste OM 26,39 26,90 26,91 27,49 ... 
Arbeiter DM 27,21 27,72 27,74 28,29 ... 

Facharbeiter DM 29,01 29,67 29,66 30,34 ... 
Angelernte Arbeiter OM 25,99 26,43 26,50 26,96 ... 
Hilfsarbeiter OM 22,61 22,99 23,05 23,31 ... 

Arbeiterinnen DM 20,06 20,52 20,53 21 ,03 ... 
Hilfsarbeiterinnen DM 19,34 19,73 19,71 20,05 ... 

Bezahite Wochenarbeitszeit Std. 38,2 38,3 38,5 38,1 . .. 
Arbeiter Std. 38,4 38,4 38,6 38,3 ... 
Arbeiterinnen Std. 36,8 37,2 37,4 37,1 .. . 

Angestellte 

Bruttomonatsverdienste 
im produzierenden Gewerbe DM 6221 6356 6360 6480 ... 

Kautmannische Angestellte DM 5669 5 794 5 780 5888 ... 

Manner DM 6601 6701 6682 6 796 ... 
Frauen DM 4 624 4 753 4 751 4834 ... 

Technische Angestellte DM 6645 6789 6813 6943 ... 
Manner DM 6 787 6930 6959 7084 ... 
Frauen DM 5186 5371 5367 5527 ... 

im Handel, Kredit- u. Versicherungs-
gewerbe DM 4511 4 585 4 597 4 688 ... 
Kaufmannische Angestellte DM 4 491 4 561 4 569 4 673 ... 

Manner DM 5 147 52 10 5 226 5342 .. . 
Frauen DM 3 874 3933 3 937 4031 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Gewerbe­
steuerumlage. 

78* Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1 0 I 99 



Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
ti:itigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 82051 ... 82014 82018 82024 ... ... ... .. . 
Eheschliel3ungen 11 Anzahl 35231 34715P 30 152 p 48 361 p 41 547 P 23 224P 27910 P 48381 p 42 267 P 
Lebendgeborene 21 Anzahl 67681 65188P 64 522 P 62 642 P 65356 P 65880 P 61 466 P 65049 p 66 386P 
Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 71 699 70910P 72 137 P 66 554 P 69360 P 86 475 P 67 214 p 66 510P 65359 P 
Oberschuss der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -4018 -5 722p -7 615 p -3912p -4 004P -20 595 P -5 748 P - 1461 p 1 027P 

Arbeitslose 1000 4 384 4279 4421 4197 4075 4288 4 145 3998 3938 
Milnner 1000 2342 2273 2370 2229 2144 2327 2206 2104 2050 

Arbeitslosenquote 41 % 11 ,4 11 ,1 11 ,4 10,9 10,5 11 ,1 10,7 10,2 10,1 
Arbeitslosenquote 51 % 12,7 12,3 12,7 12,0 11,7 12,3 11,9 11 ,4 11 ,2 
Offene Stellen 1000 337 422 469 484 483 496 508 502 491 
Kurzarbeiter 1000 183 118 143 119 102 167 136 137 131 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Stein en und Erden 61 

Beschaftigte 1000 6416 6 405 6371 6374 6398 6368 6335 6331 6343 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 533 537 543 520 539 575 534 506 539 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 183374 189 235 187 462 181 539 196 787 21 1260 187 322 182009 204 365 

Auslandsumsatz Mill. OM 58117 62764 62274 59839 68068 72814 63406 61840 71 271 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 
(kalendermonatllch) 1995 = 100 104,1 109,3 109,0 105,4 112,6 118,5 107,1 103,4 114,6 
VorleistungsgOterproduzenten 1995 = 100 104,9 109,5 110,8 107,6 113,0 118,7 108,8 105,3' 114,0 
lnvestitionsgOterproduzenten 1995 = 100 105,2 113,9 110,9 106,9 119,5 120,3 109,0 104,2' 122,4 
GebrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 101,7 108,9 109,6 103,8 110,1 122,8 109,3 104,0' 116,8 
VerbrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 100,8 101 ,0 100,5 96,9 100,4 108,6 98,0 96,2' 101,8 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 40564 41084 40446 37643 35973 44 513 40563 ... . .. 
Gaserzeugung Mill. kWh 31143 31403 32803 28165 28165 35661 32574 ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 71 
Beschilftigte 1000 1221 11 56 1167 1172 1177 1 062 1 088 1 096 1101 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 123 116 123 121 132 114 118 11 4 129 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 17530 16 741 14 980 15630 17799 13837 15523 16 145 18457 

Baugenehmigungen 
Wohngebiiude (Errichtung 
neuer Gebiiude) Anzahl 18433 19364 19982 22384 23647 19646 19883 20562 22 391 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 16223 17 594 18163 20396 21 682 18101 18421 19110 20784 
Wohnflilche 1000 m2 3639 3521 3652 4095 4182 3456 3 474 3594 3841 

Nichtwohngebiiude (Errichtung 
neuer Gebiiude) Anzahl 3355 3622 3593 4302 4390 3525 3509 3460 4122 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 44110 39809 40798 45870 46075 37 567 37331 38932 40509 

Handel und Gastgewerbe 81 

Einzelhandel 
Umsatz9l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101 ,1 102,6 101,7 101 ,5 97,6 114,9 102,3 100,1 101 ,9 

Grol3handel 
Umsatz9l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101,2 102,6 105,2 100,9 104,3 115,4 99,5 97,4 106,0 

Gastgewerbe 
Umsatz9! zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 96,9 95,1 92,2 105,2 99,3 88,1 91 ,2 104,4 98,2 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Arbeltslose In % aller zivi­
len Erwerbspersonen (AbMngige, Selbstilndige und mithelfende FamilienangeMrige). - 5) Arbeitslose in % der abhangigen Erwerbspersonen 
(sozialversicherungspfl ichtig und geringfOgig BescMftigte, Beamte, Arbeitslose). - 6) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr 
Beschilfligten. - 7) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. - 8) Vorliiufige Ergebnisse. - 9) Ohne Umsatzsteuer. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fi.ir Deutschland 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 74051 79178 83939 77756 81780 841 09 80770 77 140 86567 
EU-Uinder insgesamt Mill. OM 41129 44623 49085 43113 47265 46492 46658 45 147 49870 

Belgian I Luxemburg Mill. OM 4 306 4492 5087 4316 4 744 4 766 4443 4373 4996 
Frankreich Mill. OM 7 868 8815 9705 8397 9562 8 996 9459 9038 10 597 
GroBbritannien Mill. OM 6247 6821 7525 6320 7 41 3 7342 6835 6464 6809 
Ita lien Mill. OM 5421 5863 6711 6023 6389 6248 6 103 6274 6673 
Niederlande Mill. OM 5255 5422 6037 5069 5508 5276 5432 5081 5645 

Einfuhr (Spezialhandel} Mill. OM 64346 67 836 72286 63260 70617 72533 69 395 70476 72887 
EU-Ulnder insgesamt Mill. OM 35369 36 729 40560 34 605 38675 38204 36858 40028 40068 

Belgien/ luxemburg Mill. OM 3952 3827 4168 4060 41 01 3696 3 876 3 796 4079 
Frankreich Mill. OM 6758 7 51 3 8110 7262 7501 8107 7778 7670 7908 
GroBbritannien Mill. OM 4528 4686 4960 4149 4 894 4402 4304 5 787 5 171 
Italian Mill. OM 5090 5276 5796 4967 5901 5435 4940 5661 5656 
Niederlande Mill. OM 5628 5464 6522 4808 5 732 5372 5580 5801 6 116 

Geld und Kredit 11 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inlandische Nicht-
banken Mrd. DM 4960 4675 5105 5116 5127 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 3 760 3 536 3857 3878 3 882 
Ottentliche Haushalte Mrd. DM 1200 1139 1247 1 238 1245 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 3020 2930 2996 3007 301 0 
Sparelnlagen Mrd. OM 1182 1143 1181 1178 1175 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 46952 50061 39345 40420 60663 52478 42689 44 540 66139 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 26150 28353 18353 16872 40661 33 746 20433 20360 45169 

Lohnsteuer Mill. OM 20723 21523 18457 19468 20937 18401 19366 20155 21317 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 480 926 -3834 -3442 7071 2740 -1685 - 2366 8633 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 20075 20851 19269 22962 20010 18 733 20464 23528 20967 
Umsatzsteuer Mill. OM 16661 16974 15371 19265 15946 14 563 16231 19680 16869 

ZOIIe Mill. OM 575 540 572 526 492 550 537 489 488 

Bundessteuern Mill. OM 11 272 10876 8876 10522 11326 11 832 9666 10244 12947 
Versicherungsteuer Mill. OM 1177 1163 775 995 654 1060 799 929 721 
Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) Mill. OM 7935 7996 7069 8449 8298 8476 7578 8028 9463 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 21 1991 = 100 107,5 103,6 105,9 104,7 104,3 101,8 102,5 102,4 102,9 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte21 1991 = 100 92,5 87,1 90,9 88,8 89,3 84,7 83,5 84,0 85,4P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
llcher Produkte 21 1995 = 100 99,9 99,5 100,0 100,0 99,9 97,7 98,3 98,3 98,4 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1995 = 100 99,0 98,7 - 99,0 - - - 98,3 -
Bauleistungen am Bauwerk 3l 1995 = 100 99,1 98,7 - 99,0 - - - 98,3 -

Preisindex fOr den StraBenbau 1995 = 100 96,6 95,7 - 96,0 - - - 95,2 -
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
alter privaten 1995 = 100 103,3 104,3 104,1 104,4 104,5 104,4 104,8 104,8 104,9 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995 = 100 102,0 103,0 103,6 104,2 104,4 102,9 103,2 103,2 102,6 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 1995 = 100 102,7 104,7 103,0 105,4 105,4 105,5 105,5 105,6 105,5 
Bekleidung und Schuhe 1995= 100 101 ,1 101,5 101,5 101,5 101,5 101,8 101,8 101,9 101 ,8 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 
andere Brennstofte 1995= 100 105,1 106,0 106,0 106,1 106,1 106,4 107,4 107,4 107,5 

Einrichtungsgegenstande (MObel), 
Apparate, Gerate und Ausrustungen 
fUr den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 1995= 100 101 ,1 101,8 101,7 101,8 101,9 102,0 102,1 102,2 102,2 

Gesundheitspflege 1995= 100 108,7 114,4 114,6 114,6 114,9 11Q,4 110,5 110,5 110,6 
Verkehr 1995 = 100 104,3 104,7 104,7 104,7 104,9 104,9 107,0 106,4 107,4 
NachrichtenObermittlung 1995 = 100 97,9 97,3 97,5 97,5 97,7 90,0 88,7 88,5 87,6 
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 1995= 100 102,5 103,1 101,1 102,2 102,7 104,1 101 ,7 102,1 102,6 
Bildungswesen 1995= 100 107,8 112,9 111 ,9 112,1 112,1 117,3 117,2 117,2 117,2 
Beherbergungs- und Gaststatten-
dienstleistungen 1995= 100 102,1 103,6 103,2 103,5 104,0 103,7 104,3 104,9 105,4 

Andere Waren und Dienstleistungen 1995 = 100 102,3 102,8 102,6 102,7 102,7 104,0 104,3 104,5 104,5 

1) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und der Kred itinstitute . - 2) Nettop reis indizes (ohne Umsatzsteuer). - 3) Ohne Bauneben­
lelstungen. 
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Dienstleistungsberufe weiter auf dem Vormarsch 

In den vergangenen fOnt Jahren hat sich die Veriinde­
rung der Berufswelt in Richtung auf den Dienst­
leistungsbereich fortgesetzt. 1998 waren von den 
knapp 1, 7 49 Mill. Erwerbstatigen fast 1 ,095 Mill. 
(62,6%) in einem Dienstleistungsberuf tatig. FOnt Jah­
re zuvor waren es 1,020 Mill. (58,7%) der insgesamt 
1,738 Mill. Erwerbstatigen. Die Beschaftigtenzahl dieses 
Bereichs hat dam it in den vergangenen fOnt Jahren um 
gut 7% zugenommen. Die Anzahl der Erwerbstt!tigen in 
den technischen Berufen hat sich im gleichen Zeitraum 
von 109 000 (Anteil: 6,3 %) auf 113 900 (6,5 %) erMht. 
Der Anteil der Erwerbstt!tigen in den Fertigungsberufen 
verringerte sich von 30% im Jahr 1993 auf nunmehr 
26,5 %, die BescMftigtenzahl ging gleichzeitig von 
520 800 auf 464 200 zurOck. Erheblich an Bedeutung 
verloren in den letzten tonf Jahren die landwirtschaftli­
chen Berufe. Geh6rten anfangs 71 200 Erwerbstiitige 
( 4,1 %) zu dieser Berufsgruppe, so sind es heute noch 
54100 oder 3,1 %. er 

Neu erschienen 

Broschiire zum Jahr der Senioren 

Rheinlandpfulz 

f--------"' ----j 

Senioren in unserer 
Gesellschaft 

Mit der Brosch Ore "Senio­
ren in unserer Gesell­
schaft" liefert das Statis­
tische Landesamt einen 
Beitrag zu dem von den 
Vereinten Nationen fOr 
1999 ausgerufenen "lnter­
nationalen Jahr der Senio­
ren ". Das lnformationsheft 
vermittelt auf 43 Seiten mit 
vielen anschaulichen Ta­
bellen und Graphiken ein 
Obersichtliches Bild zur Si­
tuation lilterer Menschen in 
Rheinland- Pfalz. 

Der Oberwiegende Teil der 
BroschOre bezieht sich auf 
Menschen im Alter ab 60 
Jahre. Zu dieser Alters­
gruppe gehOrt fast jeder 
vierte Rheinland- PfAizer. 
Der Frauenanteil ist in die­
ser Gruppe Oberdurch­
schnittlich hoch. Solche 

und weitere interessante lnformationen Ober Altere MitbOrger 
bietet die BroschOre fOr Politik und Gesellschaft. 

SchutzgebOhr 1 ,00 DM, bis zu 20 Exemplare kostenlos, ab 1 00 
Exemplare 0,80 OM, ab 500 Exemplare 0,60 DM; zuzOglich 
Versandkosten. 
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Erwerbstatige im April 1998 
nach Berufsgruppen 

Sonstige Berufe 
1% 

Dienstleistungs­
berufe 
63% 

Berufe in der Land­
und Forstwirtschaft 

3% 

Technische Berufe 
7% 
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Die Landwirtschaft 1998 
Mit Vergleichszahlen seit 1949 

Band 372 der Reihe .,Statistik von Rheinland-Pfalz" 

Der Band enthAit auf 107 Seiten ausgewahlte Ergebnisse aus 
agrarstatistischen Erhebungen fOr das Jahr 1998. Vergleichs­
zahlen aus frOheren Jahren erganzen die aktuellen Daten. 
51 Tabellen und 30 Schaubilder bieten einen Oberblick Ober 
die vielfaltigen Betriebs- und Produktionsstrukturen von Land­
wirtschaft und Weinbau in Rheinland-Pfalz. Ausgewahlte Er­
gebnisse fOr kreisfreie Stadte und Landkreise, beim Weinbau 
fOr Anbaugebiete und Bereiche, ermOglichen regionale Ver­
gleiche. Dem Tabellenteil sind kurze Beschreibungen der ein­
zelnen Erhebungen vorangestellt. Tabellen mit ausgewahlten 
landwirtschaftlichen Eckdaten tor die anderen Bundeslander 
und die EU-Mitgliedstaaten lassen die Stellung der rheinland­
pfalzischen Landwirtschaft im nationalen und europaischen 
Vergleich erkennen. 

Preis : 13,50 DM zuzOglich Versandkosten. Die Texte und 
Tabellen sind auch auf einer 3,5"-Diskette zum Preis von 
30,00 DM zuzOglich Versandkosten erhaltlich. 

Seide VerOffentlichungen kOnnen beim Statistischen 
Landesamt Rheinland-Pfalz, Vertrieb der VerOffentli­
chungen, 56128 Bad Ems bestellt warden. 

Telefon: (02603) 71-245 · Telefax :(02603) 71-315 
E-Mail: poststelle@statlstik-rp.de 



kurz + aktuell 

Gemuseanbau weiterhin im Aufwartstrend 

Die positive Entwicklung im rheinland-pft!lzischen 
Gemuseanbau ist weiter ungebrochen. Mit rund 
13 300 ha, 4, 7% mehr als im Vorjahr, wurde 1999 so vie I 
Gem use im Freiland angebaut wie noch nie. lm vergan­
genen Jahrzehnt hat sich der Anbau, der fast aus­
schlieBiich in der Pfiilzischen Rheinebene konzentriert 
ist, nahezu verdoppelt. 

Verbreitetste GemOsearten in Rheinland-Pfalz waren 
mit 1 780 ha ( + 10 %) die MOhren, gefolgt von den 
Radieschen (1 750 ha, -7,8%), die in den letzten bei­
den Jahren Spitzenreiter in der Anbaustatistik waren. 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar - August 

Steuerart 1998 1999 

Mill. OM 

Landessteuern 1 070,4 1 154,3 
VermOgensteuer 28,8 41 ,7 
Erbschaftsteuer 99,7 224,7 
Grunderwerbsteuer (Landesanteil) 127,0 140,2 
Kraftfahrzeugsteuer 604,1 531 ,0 
Rennwett- und Lotterlesteuer 136,9 146,6 
Feuerschutzsteuer 15,0 11 ,6 
Biersteuer 58,9 58,3 

Landesanteil an den Steuern 
vom Elnkommen 4 102,7 4 681 ,1 
Lohnsteuer 3 419,1 3 428,3 
Veranlagte Einkommensteuer -274,2 -127,9 
Kapitalertregsteuer 558,7 357,4 
Zlnsabschlag 188,1 188,5 
KOrperschaftsteuer 211 ,0 834,8 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 3 120,9 3 159,2 
Umsatzsteuer 2 425,7 2 443,5 
Einfuhrumsatzsteuer 695,2 715,8 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 64,4 56,6 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 34,6 26,9 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 98,3 86,4 

Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform 19,0 20,9 

ln s gesaml 8 510,4 9185,3 

Ver-
ande-
rung 

% 

7,8 
44,9 

125,4 
10,4 

- 12,1 
7,1 

- 22,6 
- 1,1 

14,1 
0,3 

X 
- 36,0 

0,2 
295,6 

1,2 
0,7 
3,0 

- 12,2 

-22,2 

-12,1 

9,8 

7,9 

Blumenkohl (1 300 ha) nahm unter den Kohlarten 
eine ebenso dominierende Stellung ein wie Kopfsalat 
(1 000 ha) bei den Salaten. Speisezwiebeln (-3,4%) 
und Spargel (+ 14%) wurden auf 840 bzw. 800 ha 
angebaut. Weit mehr als die Ht!lfte der gesamten 
Gemuseanbauflt!che war diesen sechs Arten vorbehal­
ten. 

Die starkste Anbauentwicklung verzeichnete in den 
letzten beiden Jahren der Feldsalat, eine typische Zwi­
schen- oder Nachkultur. Seine At!che hat sich in dieser 
Zeit von rund 200 auf mittlerweile fast 700 ha vergrOBert. 
GegenOber dem Vorjahr war eine Ausweitung um rund 
ein Drittel zu verzeichnen. kr 

Preisindex fur die lebenshaltung 
im Bundesgebiet im August 1999 

Veran-
derung zu lndexbezeichnung 1995= 100 August 1998 

in% 

FrUheres Bundesgebiet 1l 
Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 105,3 0,8 
davon 

Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 100,8 - 1,8 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 105,8 0,1 
Bekleidung, Schuhe 101 ,9 0,3 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 

andere Brennstoffe 107,4 1,8 
Elnrlchtungsgegenstande (MObel), 
Apparate, Gerate und AusrOstungen 
lOr den Haushalt sowle deren 
lnstandhaltung 102,4 0,3 

Gesundheitspflege 110,1 -2,6 
Verkehr 109,2 3,9 
NachrichtenObermittlung 87,3 - 10,6 
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 104,4 -0,1 
Blldungswesen 116,6 4,6 
Beherbergungs- und Gaststlltten-
dienstleistungen 107,5 1,6 

Andere Waren und Dienstlelstungen 104,4 1,7 

4-Personen-Haushalte von Arbeltern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 105,3 I 0,8 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtindex I 105,2 I 0,9 

2-Personen-Rentnerhaushalte 
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 105,6 I 0,4 

Deutschland 21 
Aile privaten Haushalte 

Gesamtlndex I 105,3 I 0,7 

1) Gebletsstand vor dem 3. 10. 1990. - 2) Gebletsstand sell dem 3. 1 0. 1990. 
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0 

Zeichenerklarungen und Abkurzungen 

Zahl ungleich Null, Betrag jedoch 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheim zu halten 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

D Durchschnitt 

p vorlaufig 

berichtigt 

s geschatzt 

Bei Abgrenzung von Gr6Benklassen wi rd im Allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie .von 50 bis unter 1 00" die Kurzform .,50 - 1 00" verwendet. 

Differenzen in den Summen sind durc h Runden der Zahlen bedingt. 
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